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ME RASTIN E RIBOTIMIT

Ditélindja ¢ Muhamedit a.5. kremtohet anembané botés Islame, NEé disa
vende kéto festime zgjasin edhe me muaj. Giithashtu edhe né vendin toné
datglindjen e Pejgamberit besimtarét e kremtojné né mynyré solemne duke
recituar Mevlude.

Lidhie me Meviudin kan konstatue e kan diskutue mendimtaré té
médhenj. Pérshembull né librin EL. HAVI LIL FETVA autor i & cilés
ashté Abdurrahman bin ebi Bekr es Sujuti i cili shkruan: "Thelbii punés
rreth Mevludit si¢ €shté: tubimi i njerzve, leximi i pjeséve té kur'anit,
rrefimi i ngjarjeve dhe i ndodhive para gjaté edhe pas lindjes sé
Pejgamberit 12 mbéshtetura né fakte, shtruarja e sofrés, ngrénija dhe
shpérndarja e njerzve nga ai tubim pa shtua digka tjetér, Eshté bidati hasen

 edhe organizuesi i tijé shpérblehet me thevab, ngase me te i béhet respekt

autoritetit 1€ Pejgamberit, shprehel kénagésija dhe gézimi pér lindjen ¢ tijé
¢ famshme..."

Simbas njé shénimi & po kétijé autori né veprén EL HAVI, Mbreti |
Ibrilit, Muzafer Ebu Seid sundimtaré i lavdishém i devotshém dhe bujaré,
ishte 1 pari gé e filloi organizimin e manifestimit pér ditélindjen e
Pejgamberit (Muhamedit a.s).

Mevludi i paré &shté i shkruar né gjuhén arabe, nga Muzaferudin

Glurbur i cili vdig mé 1232 né Erbil.
NE gjuhen turke s& pari herf e pérpiloi Mevludin poeti i shquar turk
Sulejman Celebi me 1409 né gytetin Bursa. Kah fundi i shekullit XVTIT nji
Mevlud t& shkurt® né gjuhén shqipe e perpilol Hasan Zuko Kamberi. Ky
njékohésisht ishte edhe Mevludi i paré né gjuhén shqgipe, por megjithate
ishte i karakterit lokal.

NE vitin 1875 Hafis Ali Kunlu hartoi nji Mevlud né gjuhén shqipe por
me shkronja arabishte. Ky Mevludé e pérjetoi botimin né Istanbull. Edhe
ky ishte i karakterit lokal.

Pér fat 1é miré me 1879 Hafis Ali Riza Ulginaku béri njé péckthim {8
pérsosur (8 Mevludit t& Sulejman Celebiut i cili u pérhap n€ vendin toné
duke 1€n€ pas vedi edhe Mevludin e hartuar nga Celebiu. Ky nuk ishte
vetém njé pérkthim nga Mevludi né fjalé, por edhe njé pérshiatje famoze
né poeziné epike Shqiptare.




Né vitin 1905 né Istambull, doli edhe njé Meviud tjetér i shkruar né
alfabetin turk, nga Muhammed Tahin.

N& vitin 1944 paragitet edhe njé Meviud tjetér me alfabetin turk (me
fjalét shgipe) nga Zeynullah Ozyasar.

Ky Mevlud, pérjetoj edhe botimin e dylé mé 1967 né& Ankara, me shkronja
shgipe dhe me njé gjuh& mé 1€ pastér kosovare.

Késaj radhe, késhilli i gendrés Islame Shqiplaro - Amerikane, sipas
kérkeses s& komuniletit Musliman Shqiptaré né Ameriké, vendosi & bgjé
ribotimin e Mevludit 1& Hafis Ali Riza Ulginakut. Kétij ribotimi do ti
bashkangjesim edhe njé autobiografi (& autorit t& n:_qerré nga Historia ¢
klerikéve Musliman Shqiptargé, dhe nga "Zani i Naltg”, viti XII-té
Nénduer 1937, botim i Komunitetit Musliman € Shqipnjsé, né muajin
Ramazan - 1356-Nr# 11.

Né fund, si zakonisht do t& paragesim njé spjegim 1€ fjaléve mé pak te
njohura, ashiu si¢ éshté né botimin e I-té t& vitit 1975, prej sé cilés po
béjmé edhe kété rbolim.

Shpresojmé se ky ribotim do & pérmbushé kerkesal permanente 1€
Eomunitetit Musliman Shqiptaré 1€ Amerikes.
ESSELAMU-ALEJKUM

Nga Kryesia e Qendrés Islame Shgiptaro - Amerikane pér Mew York

dhe New Jersey. Qershor 1992.
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HAFIS ALI ULQINI

Awtobiografi

Emnin ¢ kam Hafis Ali me mbiemnin Riza. Emni i1 babés Jakub i
njoftun me titullin Behlul prej fisit Usta Veli me zejé barkatarg. Asht i
vdekun.

- Atdheu e vend lindja e jeme asht Ulgini. Kamé daté lmdjen 1271 té
vijetit grek (mali); po mbrenda né gqytet kam le.

- Ma paré mbassi mésova né shkollén fillore t'Ulginit, hyna né
Medresen e atij qyteti ku vazhdova mésimet deri né librin Fenard, Me
datén 19 Shevalé 298 & vjetit Hixhri e 1 shtatuer 297 & vjetit grek (mali)
dola emigrant né Shkodér.

Kétu vazhdova mésimet tue fillue prej Fenaris plotsova t& gjitha
mésimet dhe mora diplomén theologjike (Ixhazet). Gjuha e jeme asht
shgipja. Shkruej e flas arabisht, turqisht e shqip.

Tue kené n'ulgin, pérpara emigrimit, pérktheva e kompilova né gjuhén
amtare t'emen gi asht shgipja, Mevludin e Profetit (A.S.) e mbas
emigrimit t'em né Shkodér pérkiheva edhe vjershat e Ibrahim Hakis

bashké me mésimet fetare tue pérmbledhg shartet e iman - islamit, t&

falun, njinime e disa ceshtje tjera t& nevojshme nén emnin Mexhmuatul
dhval formova njé libér dogmatik fetar. gjithpji tue kené né Lesh, né

wjetin tregind e katérmdheté pérpi]uva njé broshuré & pérbame prej disa

copa viérshash i@ pﬂl’klh}'ﬁl‘!‘iﬂ prej turges né shqip, mande] hartova né
formé falori dhe njé tjeter qi té dy librave né fjale u dhagé emnin Ulgin.

Vjershal Mexhmuatul-ahval e (Mevludin) i shtypa ndérsa dy tjerat qi i
pérpilova ma voné me emnin Ulgin akoma nuk mugjta me i shtypé.

Mbas emigrimit, tue kené njizeteshtaté vjeg me 22 Rebiul-ahar 1300
vjetit hixhri e 18 Kallnduer 218 vjeti mali u emnova mésues né shkollén
fillore t€ lagjes Dudas 1€ Shkodrés, me njigindenjizet grosh. N& vjetin
tregindenji m’u shtue rroga tridhet® grosh.

Me datén 26 Dhelhixhe 1305 hixhri e Shtatuer 1303 shkova né
stambollé pér me shtypé librin e sdipértreguem - Mexhumuatul-ahval. -
Me két2 rast sadoqi lagE nji zavendés
pér nepunsin t'eme, por tue kené se nuk mugjta me kéthye me kohé,
ndodhi largimi i jem nga népunsija e pérmendun. Me gjithék&E, kur u
kétheva sadogé deshné t€ m' emnojng pérsén n'ate pung, por me kené se
mé propozuen populli i Leshés, me ané t& nji mazbatasé, pér mésues
shkolle filloreje e imam né Lesh, lag detyrén mésues né Shkodér e erdha
né Lesh.
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Mbasi i shiypa vjershat e naltpérmendura né Stambollé me lejen €
Ministrisé 8" Arsimit, me datén treqind ¢ katér kétheva né Shkodér.

Me datén 14 Tetuer 1305 vjeti Grek (mali) sikur v tha sipér, simbas
kérkesés s& popullit (& Leshds, u eninova imam dhe mésues shkolle
filloreje n'aié qytet me dyqgind & pesédheté grosh mogé,

Me datén 23 Sheval 317 e 11 Kallnduer 1315 simbas kérkesés €&
Qeverisé e 1€ popullit & Leshes prané Babu - Meshihatil u emnova Myfti
honorer i Leshis.

Me datén 3 Rexhep 318 e 13 Tewer 316 me Dekret Mbretnuer m’u
lidhé rroga treqind grosh.

Tue ken# né Stambollé sadoqi duel urdhni Mbretnuer me m'u shpérblye
vepra e jeme prej Babu - Meshihatit kishte kalue nepér sy & Nalt Madhnis
s¢ Tij Mbretit, muk u realizue,

Tashti shérbej gjithnji me mésimet theologjike qi u nap disa studentave
dhe hafizave bashké me librin e shtypum tue mos i dhané ndoj mungesé
snkollés.

Sikuér u diftue sipér, pérves t& shkuemit U'em né Stamboll& nuk mé ka
ndodhé ndoj largim tjetér dhe as kam pasé ndoj ankim t& bamé kundra
meje né qytetin e pérmendun dhe as kam pasé ndoj gjykim ase dénim
giygjsuér. Gjithashtu nuk i kam shyrbyer kujt me shperblim. Me gjithe.
kété qyshé né vjelin 309 maii e deri simjet 70 (smatédhet€) rroga mé kané
ngelé pa u marré n'arken e Arsimit.

Né vjetin 1307 n# bazé t'urdhmit e kérkeses g# Arsimil kam paragiié
biografing t'eme. .

Gjithnjé ndodhem né Lesh me detyrat Myfti, mésues i shkollés fillore

te MEVLUDI, icili pér heré (& paré u botua né Stamboll me titull:
UME-1 MEVLUD ALA LISAN ARNAVUD"

P!ltll'vm; ﬁsajkz.l shkroj edhe nj€ mor veprash (&8 (era kulturale e
.ﬂthu ore. Me k&t€ rast, ne po vecojmé vetdm disa prej tyre: JET
-_-}:IUHAMEDI'T ALEJHISELAM', "JETA E i )

" AHIRETIT", si dhe "BAZAT E FESE ISLAME",..
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dhe imam né Lesh. -'-};‘L;l}:!;“fi‘ r-gfl.!: ;.
Pulli ; Mesues i shkoliés filiore T Sl < et
Dhetuer 9. 321 Lesh e Myfti ' 37k

vula (Hafis Ali Riza)

Vértetohel se i pérmenduni Z.Ali Riza ¢ ka krye detyren e nEnpunésise
sé tij, mbrenda urdhnave t& Madhnis 8 tij Mbretit.
Dhetuer 9, 321 (vula asht shkye).

Shiojsé

Me veprimtarin ¢ vet, Hafis Ali Riza Ulginaku u paraqit si njohés 1

Kur'anit dhe i diciplinave 1@ tjera fetare, i gjuhés shqipe, arabe dhe turke.

Vepra e paré e tij, ecila la gjurmé & thella né krijimtarin Islame shqiptare
v
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Pérkéthimi i Huda-Rabbem-it &
Huda, Al Zol, gi va ke jereds, & bt Zot’l, jem Allllab, () n-:
Edbe Pejeamber’i i jem bek Mobammedurr-resull-llah. f:_
Edw hem dinl Ahmedis, qi din'i {fem ky dshl hak-ka, ]
Qi Kurani Adhi mushshan qi ab | jem Qelamn 1-)gh. ’: {
Akaid ehli syonet medh-~eb® | jem &t Ua dijm gjith oa; o
Eba Haoife medh-tubl n'amel medb-iebi jem Vai-llan. -
Dhar-rrijet! jem &sht Huazreti Adem mils) ti jem Haz. Pei=
Ret! Ibrahimi dhe kiblefa jRme Qabe B:jtall-lak, ﬁl‘
mNdoojl send n'giith dynjs ok ke, qi hi¢ Zotlt me ja pErgja '."'
Voxhul e surete sza nuk ka, Al Hazreti All-linh, 3
Ndokend ortek nuk ke, 1¢ prej ndokuejasé ndokend nuk ka, P
Nijlsn| giithemon si na nubk nderan zaman Suk shkon, ofl eskd P
Me hanglrae me pi bashe edbe gjum o Zotyn ook ke, {All]lak, =
Muobak sk lark e pag' dsbt Al kia jan’ enx sk sifatoii-lia i
y MNe giell g5 né lok' ouk &shl, ndo kand hicvend gl srl puk ks, = e
Qi ka gen' ks me qen’ gjlitmond, npk ka gen' kush ves Al T,
TE giith sl mi tu} mos qen”. jerelis Ai i ka gilthcka,  (All-lsh -
Mok ksht bi¢ per ndokend myhteg, 18 giith myhtag, ke Ai Ail-lab, >
Ndonji send boixh nuk ba Al Zot ndokiee] zollum §'i bin asla, ey
N't'gjithpunt'TH pEnon hiqmerndon|l send keq 6'punon Allllah -]
Perendis njashio njat pun'doi's blish me ' thanindokosh nuk ka, oy
Cha do gl I'blinmu'ad me by, me nji her' vieh olvox ud Val-lah, A=
Si g-ith dynjan’ njifije bir, m& jeretic ke Ai d+ht oji, B
At do gi f'don me bi emer, nuk ka bic zanmet Al All-lab. iy )
Taman sifate gamii e’ ke Al Al-lloh giinden dmn,
Qi pre| sifateve 1€ mangune dsti paq e farg All-llab,
*" {i} Tereshat gi ke picdecs amkiori i kPl capir jonk wefrike 2 o
Q. slakike, fer 0 leblowr kindimin po sheammé mosin. Ko gjerraki e Sa masens
t- “Myfdilen, mefailun, mefailun, il
-~
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Alim, dij. ilmit Macbris Tjj, ndokoe] hig mendj rek |smenin
Qi dif' ¢ Tij ¢c2 dsht meurhed, | magoa g ithve ilmali-lak,
Murid glith ¢ka gl don m'ee DA, gl Bi 1'gjith sepde &t kadiz,
Cdo Pac' babét me emEr I'TIj] sf bidn emér morsdollab.
Gks dsht hajr edhe sherr bihet me emPr Al | bin takdly,
Fekat gherre? ¢ don bic por | do forl bajret Al Alllak
Beslr, shet glith e ilin, send, qi Al prel syve pagt tu] gend,
Semi, ndijen #gix ¢ mebell kia jene mabsns sifarull-lak
Mnteqel-lim, flet, por barfe ¢ 2 ¢ lafz nuk ke Al Zot,
E he pre] vjube, préj goje, Zotyp dsht pag'elark Vall sk
Hiji ko sifate 1et’ daim, ke Zoh gjitk kia jacd ksim,
Po edbe gjith cke & qamil. ke Al gjinden te gjith Bil-llah.
Melekt Zotyn | kn madhnae, pé tok’ ¢ of qgiell [ ka gue,
Me kz ‘j pun’ ata | kn vi, bilal bic nuk i bijod Tail-llsk
51 na puk heo edbe nok pin, gl pref zurlt jeretis janf,
Perendls kurr gjunab §5 bdjn’, myti ojithmond lkmriisb,
Melek 12 mEdhs| edbe bem Prigember® kn pdér 'ta Xhebrel.
E Migail e lsrafil ¢ Azmmil Exinull-lizh,
Qitabe njigind & kater, Pejgemberve © ka ol o'tok#,
Kat#r U'mdbej subufe niigind jan’ nlf Pejpsmberve Vall-lah,
Zeburl Dautit, Teurstl Meosas hem edbe [pxhi,
li isds ol'i kn te gilth me Xbebra'lin Al All-llab.
Mohsmmed Mustaffe Korenl, [azem Aj sikor ke BAS
NE pjizet e trl vjeb &skt bl taman 18 gjith, Qelsmull-Nah.
Stitule dhetl fen' ul' hazeli Ademit edhe peedbetl,
Subuf bezreti Shitit ¢0 ju ks Al Hazretl Ali-llakh.
Edhe hezret! idrisit sohufe ardhl [ keo® tricheld,
Edbe dbet bazreti Tbrab!mil, ky #:ht belilull-lsh-
Se ga Pejganmbersa’ n'dynja g kan’ arde kosh begad ook ks,
Zotyn emos njizel e tet i ke pErmend n' Qelamuii-llak.
Njeal Adem, njeni Idris; ¢ MNub Hod edive Salib,
Hem [brabim e Is hak edbe Jemail diebihul-flab.
Edbe Jakdb, edhe Jogal Shusib e L0t edbe Jabjs,
Zegerifia edb® Hurftn, i vilej Moss Q-limull-lish
Edbe Dalt e Solejman edhe fijes edbe E jib,
Edbe bem Eljesa lseboo Merfem d=b1 ky Ribollllah
Edle Diulgifl edbe [uniis edhe mi i madhl nder {8 giith,
1 mbrami t° gjiithve Pejgumber Mobammednr Resulull-llakb-
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Yzejr, Linkmen ¢ Dbalkarnejm, qi nder kis Ibtiial dsht ba,
Disa |ar” Pejgamber kan' todn diss keg' thao’ Vel jol-lah,

I parl hazreti Adem, | mbrami*Al habibelllleh,

Se aa pejgambersn’ kan' ardh’, haber ¢'ks kush bemapnli-llah.
| ka madbowe Zolyn o'dynjs, t8 giith bem n'wbiret Atg,
Sherfati edhe n'mahsker, me te bdn bygém Al All-llsh,

Qi Prigamber’ i jou #sbt ofit’, n# qielina shetit® o ka,

Xboemelio brm 18 Perendis ¢ ka pd Ai Hesololl-lah
Dynjaje bem edbe t& giith, ¢ka ka sbpirt edbe q! nok ks,
Gjerek gjith puo't e robve, ¢ sherr bahen Blemril-lab.

Nlisend me jeretis kor do, murad bhin Ai ¢ bdo tshdir,

N'i® dy aleme kosh rok Gsht, gi jeretls veg Al ADl-llsb,
Mysibel Johse myzhde ' j&t, ¢ka Rsht shkrue edhe bi takdir,
Sikur fshi porosil ei njer, alij ja meErljn Biemrildah.

Cen blio ropl iradef bin, glerck balr johse sherr gjerek,

NE& qoft’ bajc Zsti jep nimel, pE qol" sherr hjek azaball-lah
Thevapin Zotl lort & do edhe hem fort rlzd shum %a,
iyoahe eche therr npk do, edbe sk bl riui All-llah.

Thevap dsht njejo send Zntyn, qi ka ba m'e punne emér,

Giyuah #sht njsjo send mos me ponue ka n'st? oehjull-llah,
Heram, ballallate dy rrizk jwn’, gf giithkosh rrizhon e vet ba
Mdokush big reizkuen e tjeril, me hanger s'nond tia marr Yall liah

I mbyton jovse des kush. prej ¢ke do gl t'des exhel A:bt nff,

Uzdzjen kor t's pres, imenl makbull ke Al All-lah.

NE vor vijo' Muogersjnté kattr sosl bing: Zot'ijol kush &7
Pejgamber, din’ | jol. kibiejs jote, bajn' soal Tall-lik
Xoevap me sbpirt edbe me shiot | jep gilthsosh o'vore fve qeod
| keq, mushitiqxhevap s'mund t'jgp, 2 y por shef azobull-linh.
N'dyajs s qivija'e shikojn ndokush me sbpirt kin big nuk mbetd
Fekat gfith mbss kijametit, gi kao' m'os ojall Biemril-llab

Panone gjitbcks ka o'dynjs, 1 vijnE tefter”t n'dor’ glithkn],

Diinj n'é djstht gitab’ § vjen, diknj o'e msji meszalkilah
Cilanabet hem sevabet vet' me gof' [ EEndon, | bin iapstE,
N'buzur {'Zofit' 1" gjith szst, ja bijo’ Ispet’ Biem:il-lah.

Shefe-at md! gjnosbgar?, béjo se ta P:jgemberan’ edbe,

Hem Eulffa ¢ Yiemd, bnsasa ai Fesolull-lish.
Punimet mbas bhesaplt dbe sirati pEr me dal' fshi hak,
| jed qemtber dhe tet’ xbenoete myslimave Ai Alillsh
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SERNRIER
Atz nymin qi a'xhenoel hyjo', se & olmete chom qi kank,
E ibe pa qeiflijet shubhe nuk ka shofim Xhemalnll-llab.
Clerek n'xbenet glerek n'xbehnem, qilkush byn ks me qem gilthmon,
N zjerm t'shiat xhewnoemve ai gl hyn digiet medzell-liah.

Vetbm ge nji zerre pre| (manit al gl hio o xbeknoem,

QOiynahlt kur i digjln giitb né x eanrt byn Biemril-lah.
Edbe disa nishane per kijamel Pejgemberi ahan,

Haber ks, bés [ kam xin gith gi va'd kan' me b Vall-llab.

Nji hajvan Dabbetulerd del, Dexhali edbe Jexhoxh,

Edné 16 Diell kah prendon ulet Isajn Rrubull-llas,
Giyoshi ok ja merr Imin, dbe 85 xhebnem 8¢ 1€ gjilbmoot,
Porse nfajqi haramit kuer 1 thon' hallall medzali-llab,

G ynabet Perendija i [al’ fakat Zotit U9 byp' soxhak,

Po vetém Zoti kure” s'e fal ate pa prit imén vall-Heh,
Gjynahe aj gl puoon n'shiret Zoti szab ¢ ban,

Me tobe af q! des e shkon & fal Zotl lcshasil-ligh.

Kabull duodn fa bin gjithku], me madhni Zoti bdn qerem,

Ckado hexhet i mbaron merhamet bin mbi ibadull-llak.
Iman po edbe islam 1€ dy oji jan'ql prej Zoth,

Clardo sende qi kao' ardu’ glith i ka pril al Resslell-llah.

| bdne t'gjitbs on lkrar, me zemdr hem taman tasdik,

Ndoanji ingar ¢ baj, per betikam xin’ shybaesZs Vall-liab.
A jsm mumim belgim insbs-all-dlab ouk tbam, por teman jam,
Imeal ¢'bAn Yabull shom psk. aid e ruen Ai All-llab,

Dhe Imsni of* att} nieri, gi big ouk ke baber por tholf,

Si kan’ qsn' nan' e bab’ um jam, iméni tij eshtb Bli-lak.
Qemameti Velive, my xhizati Pejgamberve bak,

Me pak vakt fort, mesafe Uglat’ ¢ marrin Eulijaull-lab.

Edbe shkojo& kur rdond mbi uj', ata hem fiuturo]' n' beva

Me litx bem m& pem’ edbe, me gur {iasin Bi-idbnil-lak.
Ndonjeni ryibes ndonji pejgaberit s'ju me-rljn,

Qi md i mdhi odér ta hazreti Ebu Begir Vall-llsh,
Masanda] Ymeryl-Faruk erbe Osmanl dhinnurejn.

Njeal mbas pjenil mbasands| Hazee' Al velijull-llah,
Wien! mbas jeiri’ p'hilefet, kin katér jen” gi kan' urdhnoe,

Me bejr giith tier®t, me i pérmend, bem Alin Resulil-lah.
Ashe-e mvbshehere-i Fatime, Hawn, Hyseln,
Me k&l ymmet & dbem, myzhde hyjo o' sbenet njikta vall-llab.
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TietEr knth bashs nuk dihet, a #sht xwehnem & xbeonetll,
Mdokusk ank dia Zotyn anxbak, cks di kush veg Atij Allllah

Edbe mbas gfith sababesh prej ymmeltit tebl-n ¢'kan’ gent,
Edbe ndér ta ook ka ghybhe ata jec” enlijanli-lleh

LUTJE ()

itahi mbi gjyhoagar ban gerem dbe kétlj Ali Rirs,
Me pe fal’ peve pEr boifr 1Al Ahmet Resullal-llsh.
Si babet balll i jon' ouk dijm’, mendim ¢pens Jon' g{ynab,
Qerem & merhemet mbi né, né gelt gi s'bén Ti jx All-llab
Si diset nabiret si U'vim giynahesh veg, sevap puk bime,
QI ve; qeremi Jol uzda] va Gedr s'kemi ja All-lieh,
Sikur n'dynje na luj mos gen’ Ti os ke jeretis, edhe
Se af piemete oa ke dben’ shyqri s'babel ja All-lish,
Digs emre, gi nn 'j ke ba, k'e le, por p'shiret ne prap... ?
S on dben? xheanel & hor e shum niemete jo Ali-llek,
Fekal ar’ u g/l nji din dushman belh fort uefs edhe sbejtan
Q) kfrkgnd s'kemi hic dermen, Ti ballin ne 41 ja Allllab.
Aman ja Rab kta qolel’ T, ql ehenl Jol me na peshize,
Qeremit YAnd na jrmi td, Ti oa bin care ja All-liah,
(jymabet t'on’ geremit T'end, off rerr-rre hic zarar g' | bdjok
S| edbe prej sevabesh 1'om, ouk ke hic fsjde j2 Alllish,
Kts qolet’ Tu srab me | bd, dobi rabmeti Jot ook ka,
Me oz {al' kic £'i vijen nokssn, Ti di ja Hazreti All-lah,
Azab pe n'ghiret ne bijch, azab ban qolet Ti ju Rab,
Ne os falsh o giyoabet t'on’ gl 1al° s'ka veg Tijn All-llah,
Me an bl nd szab m'at let, slkur bde ikliza je Rab,
Spdl pBr oe, xhevap nuk ka, dogti n'’xhebnem meszall-llah.
Amsc béo merhamet pErmbi, gjuvabet t'ona jz All-liab,
Mie v bl hem ehefs-sl né, o'sijamet A Resulull-liah

| —
Nesa: Hifoilen, mofa-bles, mifadifvn, mefo-b-jas.
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Pérkéthimi i Meulut_l_i_ Sherifit

Bismil-lahi emnin & Zotit t'a thom&, (')
Borxh ¢ kemi n'gjitha pun’t kur t'i fillojmg,
Emnin ¢ All-llahut kushdo gi t'a thoog,
Kollaj bihen t'gjitha punét kur t'a thon?.
T ishte emn’i Zotit n'e pur’gjithve pung
Akibet mungut nuk i rrin ata puné,
Pér gjith nefes All-llah 18 thomi mydam,
Me k&l eme&n t'gjitha pun’t béhen temam
Edhe nji njeri me ashk All-llah 12 thong,
Gjynahet i derdhen All-llah kur 18 thonk.
Emnin e paqt'béhet pag ai gqi t"a thon#,
, Gjith muradeve j’a rrin ai gi t'a thona.
¥ Eni, me ashk emnin e Zotit t'a thome:
i Edhe tuj gamun me lot All-llah t8 thome:
' Le t'na bajn'neve rahmet A} Padishah,
. Né gjynahet qi na i fal'4j llah,
- M8 t'geoun nji Zoti hig shybhe, nuk ka
ﬂa do jangéllish qi flasin shumi ka.
Gjith djrnja]a nuk ka genun Aj ka gens,
I E ka jeretis e ka bimun me gené.
'ﬂuk ka genun xhin as insan as meleq,

.g‘,l'lh e Qyrs as Diell as Hén nfind feleq.
- Gjith njikta ka urdhénue e i ka ba

Me t'gennn, Nji t& gjith ikrar ¢ kan'ba.
hmai Zotit asht® Aj gi s'ha as pi,
‘Edhe giim Aj kurr nuk ka as ?End qi n'i.

i
,

i<
vl T
) i P




il

& B 4% e F
& SRR FREELLD

O 1)

',

Kushdotethras All 1lah meuxhud gjith®mon.
Sa do qi @'shofim né na shel ¢'ka punojmé.

Perendin nda do t'a shalim n'Ahiret.

Zoti ésht nji send qi kérkuej s'ja pérgjet.
Fjalén pér m'e¢ njatun na haxhet nok ka,
Zoti Nji asht. hi¢ ndokend ortak nuk ka.

S'4e mundun me u kallzue der n kijamet,

Edhe m'u shkrue deti me u be myreqgep.
Hall'jon"si ka me genun n’Ahiret?

Mbi givnahqgir ve¢ Zotyn biflt merhamet,

«Edhe na bdft Pejgamberi shefa-at.

Eni, me ashk le ©'i biyymé salavats
Ej ju Zotni. pa ndigjoni ¢'due me than#
Nji vasijet du me bi aj gi t"a mbang:

At vasijet kushdo t8 don me m’a mbajté

Porsi myshkut era shpirtit 1) 1 ardht&.

Zoti e falt n'Ahiret edhe n’Dynja
Ati, gqi té¢ m’pérmendi mi me nji dua
«Kushdo qgi ("' gjindet kétd i baj rixha
Shpirtit t'em le U'ja kéndopé nji Fatiha.»
Lil-la-hil-fatiha.
‘*l
Cynii Zoti jeretisi  Ademin,
Fort e hieshoj e gaditi alemin.

Hazreti Ademin meleqt kur e pané.

Fort e deshén hem 18 gjith sexhde i bané,

Por Shejtani nuk ndiginj me “jbd ila-dt
Zoti lanet at'e béni m at sahat,

Prej zi’ermit mue mé ke jeretis,

Upngé jam ma'j math se ky 'i tha Perendis,
Bani qibér m’até cast e gjet belin
Fort u pendng, por atij fajde 51 bin.
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Kushdo béni. qib#r vedin t'math t'a mbang,
Porsi Shejtanin Zotyn lanet e band.
Vec Shejtanit gjith ¢'ka gq# té-at i bing
Hazreti Ademit shum igram i biun¥.
Norin ¢ Mohamedit n# ball ja dhané:
Dije ky Nur &sht i mikut t'em 1 thang:
Mbasandej ke Hazreti Havaja shkoj,
Nja disa mot Nuri ndéj n& ball t& saj.
lL.eu Hazreti Shiti Nuri ndérroi vend,
Edbe n'ball té tij disa vjet shkoi e ndé).
Edhe Ibrahim, ke Ismaili ndéj,
Fjala njatan gjith nji ka nji me 'i ptrmenda.
T& gjith Pejgambert nji ka nji i kérkoi.
Deri erdh i Zoti ke Ai Nuri shkoi,
Gjith Pejgambert ball n2 ball i mori mbarg,
Vojt ke Ai Zat Nari gjithmoné gjet kararg,
Sa do qi jemi 18 mbushun me giynah,
Shum uzdaj qi ban shefa-at Ai Padishah.
Halli jon2 si ka me qgenun m’atd jetd,
N'gofi# qi nuk na ban kabull né p&r ymmet?

«Kush té don prej zjarmit me pshtue dit’e nat,
Pérmbi Pejgamberin té bijné salavatés.

*
e

Amine e ama Muhammed Mustafas,
Prej asajy erdh Ai Diell’i gjith dynjas.
Né hak tAsaj shum mnishane u baa beli,
Prej sadefje len Ajo kokérr laxhi
Kur prej Abdullahit hamile u b4,
Vakti j’a rriti me ardhuao n@& dynja.
Fort u afrue jav'e dit'n bin tamam,
Dhe atij Zat shum alamete ju panég.
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M3 i ftoft'se bora, md i bardh’ p#rpji-mend, o
M3 i amb#] se sheqeri kishte gent. i

Si e piva shtat’i jem u mbush me Nar.

§'mujta m’ e ba ferk vuxhudin t'em me Nér.
Erdh nji zog me krah 1& bardh& ku ishe vet, <4

N'muej t'Rebinl-evvelit nrdhnoj me natg,
E Hane mbrama isht'e dymbdheta natd.
Tha e dma pash'nji higmet at& naté,
Porsi Dielli pash'nji Niir gi ndritte fort.
Ne pa kujtim prej shpije doli nji Nir,
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Deri n giell gjith dynjaja u mbush me Nir. é Shpinén t'eme m’a shiérngoi me shum kyvet. /24
s Edh.e ng heva u shtru-e nji dyshek, ¥ B e et Zur fox A1 Resal (o
A" Prej méndafshit, ai qi e shtroi nji Melek., of Qicil mk‘:';z'u} T o 3
Erdh#n tre bajrak’edhe u pgulén veld, 4 ! : ; : HEE L SR 7%
Gjith « cili vajt o odéj n& vend té vete. (3 St ao e emieniicdan,
Njéni ku lén, njéni v nzul ku prendoa, Uy rq i b e
Njéai pérmbi kulm (&8 Qebes shkoi e ndéj. 2 LA he
Mir'e dita Ai Muhammed Mustali, ‘ Frdh n8 dynja m’at sahat qi u besue AN
U afrues pér me anI}.nm né dynja. & Gjitn ¢'ka g8 i jeretisun u shendus, 3 o
Erdh_‘r'-.n metegl prej qmll:tJ Fu.f-!fnl', y r T_ Shpirt e pa shpirt, gur' e dr thirren me 2h oL
Porsi Qiben muoe e shpin m'a bin vl ‘ Gjith i thojshin mir'se erdhe Mustafs, 74
Edhe mur’i shpis w ¢d, ¢od basa un, g Mic'se erdhe baft’ nalti i lumi Tij G
Prej x=henmeti tri hyri erdhin ke un. 8 Ktij devletit kush s’ja ka rritun .Fli Tj )
Breth o rreth meje u sollén tue thand, ( Mic" se abdha xBennetis satim atalis ; =
Myzhde jepshin pér Muhammed Mustafané. pr: Mir' sc erdhe i dashtun’i Perendfs. M5
Ky Zolni sl Frijali jot hulit_ mé  than#, s BN e erdbe melken's smiaver E 4%
Ndonji nanés Zoti kuj nuk ja ka dhang, é Mit’ se erdhe ej ndrigim i :1'::1 ¢ ;:m : =,

: 2 yes : 4 ,. n,
Ky devletli !un::;a tine fsf_t[‘hardl‘fle, N Mir' se erdhe carejn shpirtave tons 3
Prej vuxhudit t'and ky Zotai pér me ardhi, & Wit so erdhior dermiris ipderdve o >3
Asht nji Zotni ka me thicr njerzit n'imané, & Mix’ sc crdhio o oRs o
Ky gi po vjen t'miren prej Ukeqje ¢ dané. Mir' s> erdhe ilag'i EHE::"EB fu"{nr.l_ﬂ;m o

IHunjet e tija nji ka nji wj m’i thang,

Edhe atij Nurit shum ragbet 1 basé.
Amines vakti 3" a riiti e u bit,
Pér me ardhun Ai Muhammed Mustafi.

«lJ et¢gnvas tha kish hararet m’at zaman,

M priin nji mashtr: plot me sherhet mue m s dhan,

i iy

Mir‘ se erdhe, pér ymmet Ti jé uzdaj, s
' Mir'se erdhe t& véshtirat ja ban kollaj,
M!r:ae erdhe ké &8 duesh Ti pér ymmet,
Mir’ se erdhe prej xhehennemit e pret.
Majr:m-, erdhe ’j bin shefat ymmetit t'And, <4
Mir’ se erdlie prej xhehoemit i largon.
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) «Mir'se erdhe ymmeti Jot tue gd me lot,
¥ Borzh e kemi pér me ramun salavate

'ﬂ =

.:, & ®
W= Kuer leu Aj Zotni u gazmue gur'e drfl,
Tk Prej Xemalit Tij dyopjaja u hjeshue.

=) Shogi shogit gjith meleqt’ myzhde i dhang,
%% Sonde leu nji Zdt, qi ban dinin tamam.

P Kur e pi, ¢ ama prej hejbetit t'Tij,

i Mendja prej kreje i shkoi e i erdh p&rsrij.

o Kur shiqon 8'i shef me sy ata I_]yr’i

%% Edbe t birin nuk e pa. ku shkoj a' e 1.ii

A Mendoj, gi hyrit ja kao” mar at shendim,
0 Fort u ba mahzum Ajo pgr At Emin.

%%  Rreth e rreth shpije e kérkoj tue shigué,

2] Kur shiqgon m'nji qosh® shpije kishte shkuae.
X Ishte ejellun karshi Qabes Aj I}nnul,’

g Edhe kryt n& tok’e kish v Aj Restil.
Y Bante isharet me gisht Aj padishah,

¥ ) Tpe thanun Lailale 11 lali-llah.

& Ta ba sexbde Zotit me kry'e né tokg,
4] Lunte buzén nuk ja merrshe vesht ¢ka thatg,
q;-’ Vuna veshin n'goj 1€ Ti) me marron vesht,
h:‘. Sé ¢'ka thonle masandej € morrad vesn_ht.

L Thonte: «Ja Rabbi, Ti, qi m’ iu:’ jeretis,
D Ja Rabbi ymmetin ¢ Tem mos m’a batis=.
p="  Pér ymmet lutej né sexhde ja Rabbi,

N> Tue thapd: «Va ymmeti, va& ymmells

5 Aj ¢ ka lypé vmmetin 1uj qen’ femij
3 E, ti tuj qen plak, e len rrugén e Tij,
s Kur qi lotej Ai Muhammed Mustafa,

5  Pshtim i ep ymmetit t'em edhe safa.
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«Kush do té don pre) xhehennemit nexhdt,
e t& bien Pejgamberit salvdt.»

]
£
Kur Jeu Ky Zst Ehli-Meqja pa hilafe,
Qaben at’ nat’ gjith ¢ pan’tuj ba tavafeé,
Sexhde ba.ai Qabeja v cue né kambs,
Hig do uji gur n& tok’ nuk i ra, gjith e pané,
Edbe gqoshja goshes i jepte selam,
Sonte leu e erdh nji zotni twe thans.
Qabeja thirri e foli m'até cas.
Sonte ka 16 Dielli i gjith Dynj4s.
Pa fes e pa kpue! n& kamb’ vijn sif s4f,
Ka me na bi ymmeti neve tavaf.
Qi na pastron zemrat t'ona nji Resdl,
Edbe prej anmigve na pshton Aj Resal.
Edhe shejlanat & gjith mahzum u-hap.
Thirri )i za prej Qiellit me i pérzin.
Gjith ¢'ka ge haps e i lidhun u 'shue,
Zemra gjithkvj gjet rshat e u shendue,
Katérdhet vje¢ Aj Muhammed kur u ba,
Taxha Pejgémberllékut Atij v dha,
Edhe Kurani me Xhibrillin ke Aj,
Me j'u ulon ajet ajet j'a filloj.
Emri Zotit gjith &' i biate iktiza
Ndér pjizet e tri vjet tamam u ba.
Edhe se sa myéxhizate tue ba
k. Ashigare (& gjith slemi ja p4,
H:Iﬂ E:' l':ﬁutc aj mybareq shtat" i Tij
N'10k’ s'i binte prej ndricimit Nuri Tij.
E:_i_hn.pﬁrmhi krye i rritnte nji ré,
Hije i baate, kn do shkonte me ié.
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Kur i luente buzt’ e Tij ndritgin si Han,

Por si Dielli e ndrigojsbin gjith dyojan. :
Prej ndrigimit dhambvet s kukra_i._ inxhi,
Gjylpangn natén e gjinte plak e’} ri

Edhe kur ja luente era sta flok#,

Mbushej me pji er' si myshkn Qiell e tukﬁ_,
Kur pikonte n'tok' mybareq dje:rg:_a Tij,
Binte drandofillja prej djerzevet Tij.

Dhe prej nurit parzmés Atlij mybareq

Natés ecshin rrugés té ri edhe pleq.
Molli nji hurm vet me dor' Aj Padisha,
Bini eu rrit w'at sahat kokra i dha,

<N kjoft se do me dek'e me sithkue ma imdn,

Bjer salaval mbi Mulammed Mustafdns.

Miraxhi i Hazreti Pejgamberit

Eja. ndigjo, ndér Qicllos & & pjile 1 B
Né qofsh ashik n'zjarrm t'ashkut mos u dig;!
Nji ¢ Hape mbrama baber merrai ju.
Nat'e Kadrit ajo nat’ kishte gillue
Hem Aj Padichabi gyith dynjas u gue,
N shpi 8 Ymmehanit at aat’ kishte shkue.
Ne pa kujtim Aj Resul aye qe_ll-:n]..
Né xhennet Xhebrailin Zoti goj, N
T& qéndisun, tha, merr nji taxh'e nji gemer,
Edhe merr ¢ nji Burak fort mutehzr.
Aj Habibi mbi até t& vijn nji berf,
Arshin edhe Qvrsin le t'a bijn !-‘:f‘}_r‘F.
Xhebraili shkoj né xhennet si j'u tha,
Tue shotit katsrdhet mij Baraké 1 pag
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Nd#r ata Ky shef nji tuj qamon me ot
5 hante, as pinte, as &'i kish mbet’ kyvet,
Syt'i rrjedhshin gjak Burakuot tue ga

Prej merakut muoshkénit iishin shpérndi.

Xhebraili, ¢'ke, qi gan. kétij i tha,

' t& ka gjetun ty, me k&t hall gi je ba
Shok&t e tu han e pin e bijnE safid
Ti pse gjimon shpirti i jot e cka d6?

Tha Boraku tash katerdhet mij vjet#,

Kam merak, nuk ha as pi, as a'di me fjeta.
Ndjeva nji z&, kah thicri, un hic &'e di,
(C'm’at zaman nuk di ku jam as di si rri!

«Ja Muohammed!» toe thirr ¢ ndjeva un,

Sahibil emnit ashik ju bina un.

Zémra jeme prej marakut mue m’a shkri,
Halli jem &l ka me qfnoun nuk e di,

Sa do gi po m’shef n# xhennet mu qi rri,

Zjarrmin ¢ xhehnemit jam tu'j pd me ey.

N’ mos u pjeksha nne me at Padisha,
Shpirtin e shtatin do t" e baj vn fidd

Xhebraili, prap atij i tha: ej byrak,

Zoti muradin t'a dha, mos bfin marak.
Kushdo qi t' bihet marakli n'donji gj3,
Akibet Zoti e pérpjek m’at, gi de.

Xhebraili, eja shkojm’ atij i tha,

Zoti, zémrés t' ande, melhemin ja dha.

«Kush té don prej siarmit me pshtue dit'e nat,
Pejgamberit le t't bien salgvat=.

3
* #

Xhebraili muer BDurakun m'até cas,
Erdh, edhe ja prot Mohammed Mustafas.
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Ja Muhammed, ty Zotyn 18 bén selam,
Hatri i Jot ¢'ku 18 don, tha, t'2 mbaron.

Zoti urdh&noj e tha 18 vijn me pi

Arsh e Qyrs hem edhe Moe ja Mustsfa!l
Ty 14 kallzon sonte gjith ¢’ ka jeretis,
Dhe té diftohet Xhemal'i Pergndis.

U dha zéai, sonte shkon aj Padisha,

Arsh e Qyrs n& Qiell Aj njitet me pi.
Tets dyert e xhennetit jan' ¢il’ edhé,
Rahmeti Zotit n& Dynja sonte bje.

Eja e shkojm’ n& Huzuri-Maneu

Atje po t’ presin se sa shok’ gt do Ti.

T pruns 'j Burak prej xhenelit, pa ndigid,
Zoti t& thrret Ty me shkue ja Mustafa.

Aj Mybareqprej vendit m’ at ¢as u gue,

¥.dhe taxhZn plot me madhai n’ krye e vue.
Hyp Burakut Aj Mubhammed Mustafa,
Xhebraili ptrpara kallavz ju ba,

Sa ¢il e mbyll syt njiher’, Aj Padisha,

N2 Kydsi-sherif” erdh eja mbriini, e pd
Shpirtat e Peigamberve gjith, kur e pén,
Para i dolén edhe shum igram i béo.

Doli o mihrab t& gjith tabi ju bén,

Gjith atyne prini e j'u ba Imam.

Fali dy reqat nemaz Aj Padisha,
Pertndija em&r ashtu kishte ba.
Tuej ahetitun at& nat’ puk ndéj nji her8.
Dhe t& gjith eflaget Aj i béni sejré.
Per gjith vend ka nji menyr higmete pé,
Deri ja myriti n& Sidrei Mynteha,

Aty rrinte Xhebraili, Aj Meleq,

Qysh se ishin jeretisun nand feleq.
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Xhebraili ndgj aty e 200i vend

Zoti, tha, m’ka porositun ktu me ndéj.
Une md ndej e'kam haber para me pri,
Edhe un kta rruga me shkue, nuk i di

Xhebraili, po ndigjo, tha: «Ej Habib!»

Tine vetem mos mendo se je garib.

Zoti pér Ty jeretis ka nnd feleq,
Xhennet ¢ huri e insan, e meleq.

Deri pjiktu une me ardh e di tamam,

Une ma ndej me kalue, haber nuk kam.
Njikshtu m'ka bi emér mue Aj Dhylxhelal,
Mos .ne ¢il krah une nd ndej mos me dal.

Sa nji zer-re m& kalue kande) pErpara

Fund e maje digiem un ja Mustafa.
Qysh n’ ezel tha ashku me vjen tuejm’n ghiue
Edbhe un u dogjio ma-ndej me kalue.

Xhebrailit, hem i tha Aj Padisha,

Tash njiktu rrim, me kalue izE€n nok kal
Pér Zotin, qi s’kemi qen® e na ka dhané.
Pir hater t'Tij ka jeretis gjith Dynjand,

Zoti na ka goe né nji Padisha.

Hi¢ ndonji ymmet s'e ka pas pErpara
Kush 15 két marak edhe ashk’per nji mend,
Zoti, pa shybe nok e djeg at nd& zjerrm.

Kush do qi rrugén e ashkut do t'land.

Zoti, xhennetin, atij ja bin haram.

Aj, gi o'’ka ashk m’ At Mohammed Mustafd;
Hi¢ a ka uzdaj& me sy xhennet me pa?

Mos ¢ mendo nji njeri gi t'két merak,

Shpirtin me dhin, belyim asht nji send i pak
At, qi ka ashk, as 6" e njef ti hig nji send?
Kryet, me lan'belgim s'dsht as ndonji sénd.
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«Nén bajrakt t'Tij hasher m’u bé n’Aresds,

Aj: qi té don, le t¢ bien salovit»
- 2 L
Me Xhebrailin toe e fol m” at meqgan,
Erdh nj)i meleq perpara i dha selam,
Aj e mori Pejgamberin m' at zaman,
E pruni prej Sidreje Aj Mustafin
N& Qiell meleqt ibadet tue ba
N’ gjith e cilin ka nji moyr'1d-at e pa
Nj’ a disa shyqyr disa Subhanall-llah,
Cili thonte Lahilahe il-llah-llah.
Ilisa n'kamb rrijshin ibadet tue ba.
Nj’ a disa rrijshin né sexhde daima.
Disa tuj livda® At qi ka jeretis,
Disa ishin déj prej ashkut Perendis,
Ehli-giellés t& gjith dolén n’ selam,
Mustafas madhni e shum igram i ban.
Mir se erdhe ja Muhammed Mustafis
Gjithnji ka pj’'i thojshin Atij Padish4,
Miraxhin & gjith nji-ka-nji ja urnen,
Po edhe Taxhen ¢ Madhnis j"a uruen.
Nuok j'a ka rrit’ pérpara Teje ndokush,
Kti deuleti nuk ge laik hic dokush.
Gjith nj'ata higmete Aj i pa temis,
Erdb e ja mbrriti n’hyzur 18 Perendis.
Bisedoj pa harfe me at-Padisha,
Zoti, qi ka fol' me Té shybhe nuk ka
Zoti: «<Ej i dashtuni Jem, urdhénoj,
«Aj, qi ke dashtun Ti me shpirt, Un jam Aj.»
«Dit edhe wnat, vend nuk xin’ tue than&.»
«T'ishte qi t'ashifshe un Xhemalin t'And.»

) <Eja ¢j i dashtuni Jem pa ndigjo,»
Une gjith hallkun Ty qole t'a kam bé.»
«('do murat gi t'kesh Ti une t'a mbaroj«
«Edhe nji derdit njimij derman t'i bij»
Tha Mohammed Mustafaja m’ at zamam :
elaznet e gerimit t'And mbarim nuk kan.»
«<Aj zaif ymmedit Jem si ka me qené,»
«Madhnija Jote p&r mbi ta baft gerem.»
fy «Nat' e dit’ tue bd gjynah ymmedi Jem,»
~ «Frik ¢ kam vendin gi kan’ me pas’ né zjerm.»
«Aman ja Rab,_ nji ky #sht haxheti Jem,»
, Ke Tij makbull pér me gen’ ymmeti Jem.»
* «Thirri nji z& prej anés s& Perzndis»
s(zjith Dynjan, pér Ty, Un e kam jeretis.»
<K& t¢ duesh Ti pér ymmet, aj ka ilacgh,»
1 «Ja Muhammed, gjith ckalype un t’a dhace.»
Y «Emmetit t'And Un ja kam dhan® ej dab bs
- «Xhennetin atyne ju kam ba negib.»
<Pa ndigjo Ti ej i dashtoni i Jem,»
: «Kjo qi po lyp Tine s'isht asgja nji sénd»
«line t& dashtun Ty t'kam ba ej Restl,»
' «llpe Ty rixhan esi 8" t"a bij kabull!»
«Zatin t'Em pasqgyr ja kam ba syvet Ths
«Emnin t'em me emnint' And e kam afri»
‘«Ja Mubhammed Mustafa Un mir’ e dij,»
«Mu Xhemalin tue m'a pi kurr s'ngihe Tij,»
! =laqin shko e thirr n8 iman' robt’ e Mij»
., «Ta, qi t'v bahet nesib me M& pé4 me sy.»
8 Me emér t2 Zotit erdh Aj Padishs,
¢ N'shpi t8 Ymmehanes drejt Ai erdh e 4.
('i kish ba vaki e kish pa Aj hyner,
(zjith sahabave si erdh i dha haber.
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Dhe sehabet giith ke Aj Zat u afruen,
Miraxhin t& gjith nji-ka-pji j' a oruen.
Na & gjith golet e Tu ej Shahi jond,
Ej ndrigimi zemrave e 'j syve t'ond,
Pér me gen’ ymmeti Joi mjaft kemi na,
Na maston né kjo Madhni ja Mustala,

«N'gofsh se do me gjet’ selamet n'Aresdt,
Mbi Muhammed Mustafan bjer salavdts.

Ndrrimi i Jetés sé Pejgamberit
t'oné ARlejssclam

Le t'ndigiojné t'gjith Besimtarét si ka shkue

Prej dynjaje Ai Resul jeis si ka ndrrue
Me t& vertet' né Dynja u dha haber,
N'Ahiret teshrif po ban Aj Pejgamber,

Vakti me lan' k&t Dynja, gi asht jallan,

Pér me shkoe nd Xhennet Aj Diell e Han.
Kar n ba gjashidhet e tri vjetsh Aj Emin,
Xhebraili me emér t'Zotit ' a rrin.

Fort me nji ftyr' 'geshun le' u porsi Hané,

Erdh ke Pejgamberi Alejhisselam:

«Ja Muhammed Ty Zotyn t& bin selam:
«Une jam n’ishtijak t"And urdhénon.»

Kur ¢ pa Xhebrailin Aj Padishah,

Zemra fort mahzun Atij m'at ¢ast ju ba.
Prej mybareq syve lot pikoj né toké.
Dhe aty gjith ¢’ka gilluen qan me loté.

Ashta mahzan hyni n'od Aj Padishah,

Hazreti Fatimeja mahzun e pa.
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Kur e pa Fitimeja unrdhooj e tha:
«C'dsht ky pagejfllek ¢& hall ke ej Baba!

«(ji nuk kam ja Fatime mos bin marak,»

«M’ Zotin m'n pjek shpirti Jem ka ishtijak.»
Dit p&r dit adet si kur e kishte ba,
Erdh Bilali, p&r me thirr' At Padishah.

Erdh i tha «<ja Mustafa ¢’ka urdh#non?s

Vakti pér me fal' nemaz &sht bi tamam,
Ucdhnoj e i tha Bilalit <Ej LetifI»
=Dije sot gi Une po jam fort zaif=

«Shko Ti te Hazreti Ebabeqiri,»

«Thuju As-habve t' ujdisin Atij.»

Kur e ndjen Bilali k&t fjal’, qau me z4,
Ndér sabahet erdhi, k&t haber e dha.

Dhe sahabe fort (2 gjith mazun u bing,

Syt )’ v rrodhén gjak e lot me shum figin®g,
Shkoen k= Pejgamberi ashtu gjith si qens,
Peér me ankue, halli jon'si ka me qen&.

Shkoen e gjetén At mybareq fort zabun,

N'hak t& dinit porositi sende shum:

«<Une po ju porosisa ju me m‘'a mbajtg,»
Pse me shku’ nd¥r shok t'mipo kam marsk.»

«Nji emanet 7oti ¢u-e gi m'a ki»

«She-ri Sherifin emanet po ju 1i»

«Mos t'ju rréj Dynjaja fani shpejt qi Ashts
«Kapui nj’at qi daima bakf qi #sht.»

«Dekén gjith e cilinefs ka m’ e kerkue,»

sZolit amanet ju kam lan une jue.»

Ndonji pun' laik gt 4sht nuk kemi na,
Vec gjynahesh g’kemi tjetér ja Ilah.

Nefsit i kemi vjdisin pa hudud,
Halli jon® nuk dijm si bihet ja Vedud.
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«<Ej Arab ti ¢'%e me 1& po due me ditEs,

Ti more imjer’ veni veshin e ndigjo!
A &' endien 8e ¢'ka thot Aj Padishah.
Zoti kag fort tue madhoue Até Zit,
Akiber Aj prej exhelit s'gjet mexhit.
Nj' asi far Zotit «t'i baj malet floris,
Zoti ka urdhoue i ka thanun Al
Prej rahatllekut ndonji send né& dunji
Hig &’ ka bimun kabull Aj Padishah.

«Na n'hall t'oa8 jemi toe qf mat’e dit¥s.
=Une me shkue nuk ndigjoj» kyne i tha
«Une pa pamun mesy At Mustafas.

«<Ti, ¢’ka jé» thot Hazreti Fatimeja,

«()i s’ndigjon prej dere m'u hjek, Tis i tha.
«line jum ja Fatime nji katundars,

) Emsr m’ka b3, per me ardh’Aj Dhylxhelals.

= 1

Hangér ka buk’ elbit Aj gjall sa me Trénue «Care nuk ka, kam nji puu’mhrcndh >/
Edhe ka vesh® kmish me bar sa m’ u méiue. Ashik b : [pE; me hys, b
Zotin pa pushue e dhigér tue bd, RESANILR Mo, AL g0 MmN PR oY g
Dhe i ka bamuon shygyrin daimi. i ‘Ei]brl::!dmnel JE'“_‘ ¢'asht ky airi pa aman? %
A - 3, E | = shpi don pér me hy me shkue 71
Me ’j diftue hujet e Tija nuk & sénd, . n B ts 4
Per#ndija mbi Té ka ba shum gerem. B el o aps e e {2
= Kush t¢ don me gjet’ selamet n” Aresdt «Katondar dsht ti a kujtove njiménd?»
Pa pushue tue qa me lot t'bin selavdt» B 5 5 oi mamurer: bin vitants, ;:
15y . wEdbe nj’aj asht, syt me rrjedhun lot’i banéls P&
; ' =Mig e shok'e motér e vlla, qi 1 dangs, ",":
i, fort me shum firak e U'a ndigjojme, . «Bab'edhe nan'fmit jetims, qi i béns. A
Edhe the qamun me lot kurr” mos t'pushojmé. B Pre; Si deken giith ¢’ka ka shpirt e kitkons. e
Kushdo par At Padisha, qi gén me lo1g, «Pér me marrun shpirta, shetit’gjith Dynjanl> <%
Zjarrmin ¢j xhehnemit e fik akibet2. «Emnit Azrzil i thon, t'vin, thuj Atils 7
Nj’aj qi sot prej lotve tue g4 gja nuk shef, | «Pshtim nuk ka knsh prej Si insan as xhinils A
Nesgr Norin ¢ Xbemalit aj ¢ shef. Hazreti Fatimeja, derén j'a cils, )}
Xhebrailin bini emér Aj Ilah: " «Mbrend n& shpf at’hera hyn'Aj Aszrafls. 4
«Shko me Azrailin ke Aj Padishah» - Binso paurdhnof o thasdi Padishd: 5
Azraili erdh n& der’e bini 24, . «Mir se erdhe, ej Meleq, dhe merhsbé!s _.;1
Thirri lark «<Ej ehli bejti Mustafal» L Por zijaret erdhe me m’ pamun Ti Mue?» o
«Un n& shpi mbrend ptr me hy izén a ké», * #Jo se me M'marr shpiriin, Zoti ka urdhndue?s (5%
At mybareq Nur Xhemalit pér me pa?» R0k isiret ordhia D i Fat madhls )
Hazreti Fatimeja thot «<Ej Arabs, «N'qofsh, qi jep fzéa edhe shpirtin me X
«Baba fort pa qejf po dsht, i jep xhevap». [usels G
T e D G L R | N R R AT e IS




«Zoti emAr mue m'ka ba, ja Resdls,

<Bani ta-at gjith se si t"don Aj Restlls

— Emrin e Zotit n& vend, ¢oje i tha —

Ja Azrail, Un ke Ti kam nji rixhé:
«Ymmetit ' Em, kur t'i vish, fort me kadal»
«Shpirtin e atyne me U'mir me m’iu mAarrs,

<Zahmetin ¢ ymmetit t'Em Mu m’a jep»

«Mos me m’i dhanunTi zor, bin merhametls
<Zotin e tyne Un e hjek, po ndigjols
<Ja Agzrail, prej Teje &'dne tjetér gjar.

Prej angs s& Pereadis thirri nji zd:

«Ja Muohammed! urdh&noj Zoti ¢ tha:
«Gajle mos ban pér ymmet Ti ja Resul!»
«Gjith cka té duesh t'a kam bim Un Ty kabull!s

__ <Ja Tlahi, haxheti Jem mbi ymmet»,

Amsn ja Rab, mbi'ta ban Ti merhamet!»
Kur u dé prej gjith sahabesh Aj Vezir;

Krye pér krye githve j'u tha: «Lamtumir!»
«Lamtomir'nari i syve, Fatimes,
Lam-tu-mir ymmeti Jem, dhe Aishels

Hazreti Fatimeja tue qd me lot,

— «Un po bihem ej baba kurbani Jot!»—

— «Gjith mysafira, i tha jemi n'dynjas,

«Lam-tu-mir'ej ehlibejti Jem=, i tha.
<Ej sahabe, nji emanet due me lins,
<Ymmetit t'em bani prej Meje selaml=

«Gajle mos bani, qi po dahem me Jue=,
«Shpejt n& xhennet keni me m’gjetun

[iu Mue».

«Imam Hasanin dhe Hysenin n'gjld i vus,

«N'Xhenneti Firdeus u pjeksha Un me Juls
Me firak shum Aj Resul i riithiésis,
Shpirtin, Aj teslim ja béni Pergndis.
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" Veg Madhofs a’Ate nuk kemi tjet®r kend!

Eur qi prej Dynjaje shkoj Aj Padisha,
Pér me renne nzdaj ndokush hig s’ka pse mba;
Sarl_n shum nji njeri gi rronon n& Dynja,
Akibet dés, cajre tjetdr aj nuk kél..
T’kishte genun gjd, gi vio2 kjo Dyoj4,
Kishte ndéjun, s'kishie vdek Aj Padishal
Ju Rabbi, prej Nurit t" At Mastafa
Merhamet bin prej Siné mos na largo!

Mos me na’j fal’Zoti né gjynahet t'ong,
Dhe Shefat-at mos me bd, vaj halli joni]...

‘NE. qof:sh qi lyp’ prej Si shefa-at n’Aresdi
Nat'e dit’ tue ga me lot bjer salavdis.

Lutia e Meuludi Sherifit
Amsan ja Rab, mbi gjynashgar’ bin gerem,

Ama_n ja Rab, qolst e Thi na t& ngrats,
Jemi mesbgul me gjynahe dit’e natd.

Aman ja Rab, ' mavgunat pa’j bin tamém,
Edhe na merr neve shpirtat me iman!

' Aman ja Rab, bén-na ne drk#n kollaj,

' S'kemi nji "mird ve¢ gerenmit U And uzdaj!
‘Aman ja Rab, shaai Jot me na peshiu,
Merhametit Madhois s’Ate jemi shirue!

.~ Aman ja Rab, béna cajre né 12 mjerd,

" Veg derfs t' Ande nuk kemi ndonji ders,
Aman ja Rab né, e kush na bin dermang,

Weg Tice, qi s’kemi gen’e na ké dhant!

Aman ja Rab, halli jon'st ka me grn&,
N'gofsh qi Tins p¥r mbi né nuk bin gereml
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Aman ja Rab, Ti, gina ké jeretis,
Edhe n’Abiret né mos na horlladia!
Amae binna gajre né Ti ja llah,
Veg Teje, qi na p&shton, tjetér nuk kil

Ja Rab, e n& bafsh azsb bia golet Tue,

Né me na fal, rahmeti Jot'e’ka t marue!
Gjynahet e qolevet Td ¢'kan'me gén&?
N& gerem t'And ata nuk jan'as nji sénd!

Aman ja Rab, faloa gjynah’ e hatd,

Per hatér t'Atij Mubammed Mustafal
Amzn ja Rab, bana prej ymmetit Tij,
Edhe na bin hashér n&n bajrak t& Tij!

Pejgzambert tjer’thrasin nefsi, vec ati,

Aj thécret: «Vah ymmetl vah ymmetils
Ké té don'e t'bijn kabull Aj pér ymniet,
Shybhe nuk ka, aj selamet ka me gjet!

Edhe p2r hatér t’ atyne eulija, ;

Qi pikojn’gjak syl’e tyne tue ga!l
Shife latk goleve Tu ja Myxhib,

At bukyri Xhennetit na ban nesib!

Edhe na biin prej atij gqenther me pi

| Al

Dhe ng Xhennet p&r me ndejun me hyril

Sidomos mbi ata kater, goft salat,
i &'i jan’ d4 ndéj me Té kan' dit'e nata ;
Hazreti Ebabeqir edhe Ymer,
Ndér szhabe Ata kan’ gen’ myteber!
Hazreti Osman e Hazreti Al
Edhe pér mbi Al e Ehibejt 18 Ti
Kazi qolt" prej gjith ymmetit Aj Myin,
Rahmet'i Zotit pérmbi né exhmein!
Edhe p&r mbi Enbija ¢ Murselin,
Vel-hamdu lil-lahi Rabbil-Alemein!
PARATHANIE E MEULUDIT
Prej Auktorit
Bismi-lahi thag’ me izén t' Perendis,
Dhe me ndihm t'Zotit, qi na ka jeretis.
Afina me shkrumun nji menlud Un, si k4
Ardhé n’'Dynja Aj Mohammed Mustaf4.
Kha si ka & Aj Hahibi Perendis,
Dhe disa sende n& hak t'Muslimanis.
ek’ e Kijamet ¢ Hasher dhe disa,
Sende shum wi né, qi vaki kan'me ba.
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S'asht bajram pEr nj'sid qi hjek salltanet
Por f pér nj'eta, gi mendojnE me dek®.

Nok &sht bajrgm m'a sallnis e me shetit®,

Asht p&r nj’at, qi Zotin ka frik’nat’e ditg,

S" gsht bajram, por me mendue me han-
[gEx veld

Por & pEr nj'até gi jep pér Ahiret?,

As pér nj’até qi ¢’ di hallall & baram.
Por & pér nj ats, gi desin me iman,
Gjith t'= dijmE i miri pes'bajrame ka,
Njéni- nj’ ajo dit’ gi ouk punom giynah.
Edbe nj' sjo dit’, qi dsht Bajram tamam,
Me Imapi-Qamil aj dea e shkon.
Edhe prej xhehenemit kur t' bihet emin

Edhe kur t¢ hyjn'ng Xhennet, asht bajram,
Me X hemal t& Zotit pes’biben tamam.

Ehli-imani- )" ata bajrame ka,

Se ktfi puk &sht pér me b qejf e safa.
Kta 8 Dynijas jen& p8r me marr ibret
N’ hatér me i prit derexhet n2 Ahiret.

Ja pergjasim, kar 18 dalim n'Aresét

Nj’ at@ dit’ qi do 18 njallen robt e ngrat.
Cili toj g4 cili fort shéod ndér atllar,
Cili veshun, cili zhdeshan ka me dal.

Cili permbi krye tuj ec® ka me da

Cili pa dor cili pa kamb ka m'n njill.
Nuk ¢ mendojmé& halli i jon® #i ka me gend,
C'kemi pa b3 si na x& vendi d¥ vend.
T Né n2 Dynja Zoti na ka jeretis,
X Pir Ahiret me ju lutna PerZndia.

Pér xhennet hygym, qiu bi kur t' a din.

Dek#n fort e Abiretin me mendue,
Gji mA af8r se 214 mos. me afrue,
F?rt u:h'aip hallka gjith pasks me deké,
Timore i mjer’ mendo pak per ahiretd,
Jose ‘ti {ar zatit kurr nuk ké me deks,
Belgi gjith Dynjaja pér ty ka me mbeté.
Ja Rabbi Zoti pérmbi né baft qrem,

. Pa u djeg na dri se garje 4" ka me gen&.
5’jemituj ba ndonji séad per Ahiret,
Mblrg]ynahqar veg Zotin baft merhamet.

Zoti, pr me i fal’ gjynahet robit t" vet,

| Kur 18 bdjn’ murad uji send e ban sebeb.

Na ka dhin' prej ma 12 dashtunit ymmet,
Ka me bainshalla Zoti merbamet.

Dhe shefa-at aj Mohammed Mnstafa,

Sa do gi kaq {urt gjynahqar jemi ba.
Ké t& dojn’e ¢ bajn’ kabull A pér ymmers,
Shybbe nuk ka, aj selamet ka me gjers,
Hall'i jone si ka me qenun o’ Ahiret,
N'qoft qi nuk na ban kabull né pér ymmet.
‘Mos me na j fal& Zoti né givnahet t' ong,
Dhe shefa at mos me b, vaj hall’j joné.

Hallet e Vdekjes

Madhnija e Zotit sikar ka urdhnue,

~ Dekén gjith e cili nefs ka m’e k&rkue.

Vjen nji va kt, qi gjith nefest bihen tamam,
Mallino e gjan edhe Dynjan kuej t'ja lam.
Deké#s hic ilag, " 1 kan gjet n& Dynja,
Kur t' i vin enxheli hi¢ derman nuk ka.
'N'dash t'a vrasin n’dash t'a mbysiu ¢’desgabim,
Nji exhel 8sht, derman nuk ka kur t%i vijn.
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Ea m'o njall hallkn t8 gjith n® Areest, :

Dhe kijamet ka m'n bd, i ep xhevap. %)
S'ka ¢'i bia Shejtani, kur bahet me dijtg,
Then mashtraptn, ik#n e shkon tuoj bertite.

N'qoft qi ka dek, aj me imia edhe mirs, ';q:'

Kur t& bihet hazér me dek’aj | mjerg,

Azcaili shpictin vjen pér me ja xjeré,
Yiin'melekt @ rriskat e tnefesve t'ue,
Yijn'thon' rrisk e nefesit Ujan’ mearue.

Ets

=
f
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Gjith Dynjén na sor pér ty kemi k8rkne, oy
Nji nefes nuk kemi mujtun me dikine. "-. Dor’m8 dor'melekt ¢ njesin deri o’ Qillz. 7

N'goft i mirg melekt e rahmetit i vijue, &1; E shetisin ndér qgiellna o n’ Xhennet, e

Xhilve tuj bé vijn'ata ke kry! e rrijnd. ) Prap ja bien shpirtin aty kn ka deke, 4
Muzhde tuj dhan# dhe aimete shum i bijng, '-,"'!;_. Aj, qi des e shkon me imén v’ Ahiret, i,
Prej lezetit tyne shpirtin big &’ ¢ dijné. b2 ~ M'gith ecilin vend selamet ka me gjet. Q0

Me melek' ¢ azabit vien né yoft 1 keg, MR Prej Dynjaje, u'qoft qi del aj pa im4a, PR

Shpirtin e atij ja merr me shum ezjel, o Rujna ja Rab, prej Qiellnash & pérzdn. s
Zoti ma rujt ashin tuj gend m’até hall, 2 Deka Bsht nji send i fshtir #i asnji gja, e
Shejtani vjen imaniv pér me ja mérr, s Aty dihet balli jon'si ka m'a b4, e

Vien e rrij ke kambit karshi aj mel-@in, ¥ Zoti, qi punon derejt, hat&r nuk k&,

Me gji mashtrap plot me uj wvjen e ja lda. é Me mendue pak, muond t'a shofsh edhe o’Dyojé. 7
Prej hararetit i ndigien murhk®nit, e Padishab 8 jet8 zengjin makar Myshir. ‘e
Knsh e ks at uj n# dor’ & mundet me dit, -,;' . Do t'a zhdeshin lakurig n& teneshir, el

Lyp'me pi uj prej stij d ni-duhmin, e do sham eunlad’'s mall ¢ t’jét z~ngijin, %

T’ jap me pi, thot, 1i &8 them un n' da¢ me than&, ( bjith barabar hyjn’n8 vorr me nji qgefin. M

.
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Kur t& desin ashtn tuj qen’'n& dyshek, o
Bihen mahzon akreba o miq ¢ shok.

i melek prej deke veqil kté & thrret,

le gojen cka t& gist tash, pss 8'po flet,
‘Ku o ke ti at kyvet more i shtim,

‘C'ka t'a bani shtatin t"and sot kaq zabfia?

Shejtani i thot anl. 1thuj Zot nuk ka,

Din ¢ Pejgambere m' n njall, m nuk ka.
N'goft njer’t keq thot edhe ky s tha aj,
Uj e gjith t'mirat n& xhehenem. dig » shkoj.

Tobja kaball nuk i hihet m’sté& hill,

Shpirti kar t'i vijn atf n"fyt, p2r me’j dél,
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Pa iman, aj, qi 1e dal prej k4aj Dynjé, 0y 'l Dynjan, s Dynjajs t"mujti ty. eh
Fshiir ¢ ka aj kur selamet, s'ke me pk o '8 mblodhe mallin ti a malli ty? 7y
Myzhde aj qi &<ht i mir'ehli imin, R A & le Dynjan, = Dynjsja t'la ty, b
Méodje hig s'i luen, Shejianin o shin. A3 "A ti Dynjan a Dyojaja t"rréjti ty? %
Zoti jem fsht nj'aj, qi ns ka jeretis, :_ Mr t'a vejod n& teneshir hem pfr m’e 14, 2
Edhe dini jem 8zht din'i Perdodia. ¢ #l6ué prap deka aty thérret nji za: %
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Un jsm nj’ ajo dek’qi dit’ nat’jé mundue,
Mall o gj8, pare e ndm, p&r me fitus,
Barabar me shpirt t'i nj'at send, qi ke dashig,
Shif me sy tash hgamit t"and ia 18 miran
: Eur t'a marrm o t'i thon'shpis elvida,
Gjend prap deka aty th&rret nji za: |
Un jam nj'ajo dek’, gf shpin t'i bdj harabeg,
Edhe qi t'i bij perishin nan’e babe.
Un jam nj'ujo deks gi ku t'vejsh nn 18 g#j,
Gruen 18 vé&j edhe fEmft Ui Ia jetlim.
Edhe n& vorr kur t& hyjn thérret nji za:
Ku i ké eulad'e mall, tash kuj ja 1a7
Fol e geshu ko i ké ti miq e shok&?
Pse po rri ti kaq zabun sot mbrend né tcks?
Un jam mj'ajo deké& qi miqt t'i ba) ~zabs,
Vorrer ma-mur, qi i bj gqoshket hurabé,
S'ka ¢'i bin kush, a1 deri n'vorr e c¢ojn.
Aty gjith kthehen n& vorr ¢ vetém e lanm.

Hazllet e vorrit

Nat®n e veime Zotyn n'a e baft kollasj,

Ye¢ geverimit t'Zotit, s fsht tjetdr uzdaj.
Vorri nuk njef kéud t8 madh as padish,
Kushdo gi t'1 viju s'asht aty veg nji All-llah.

Nuk i vijn'eulad’e mall as akrebs,

Vetém mbetén n’dasht zengjin n'dasht fokars.
Ku o ké lan, Zoti thot, mall e evladg,
Hi¢ a ké mendue n® dynja pér k&t nats?

Hjaft na masion aty vet¥m me t& lan,

Shok e vellazEn goshe m'qoshé | kérkon.

Ashta toj gen’ t" mjerin &' e lan m'at® halls,
Vijn dy melek’ ¢'ka ponoe me e bi sunls,
Tok#n tuj ¢4, Mynqerejat vijn' nepsr toke, 7N
Prej shiddetit tyme dridhet giell o tok&.
Pvesin, kush dsht Zot e Pejgamber’i jot, <
Kibleja jute ashin dhe din’i jot. 7l
Kao me pvetd p#rgjith nefes ku i ké harxhue, (7%
Edhe sa ké ndéj né dynja ¢’ ké fitne. 3
N'qoft® i mir¥, pa adonji zorijep xhevap,
: Edhe vorri i zgjanchet p» hesap,
Yijn'amelet ¢ mira qi ka punue,

‘Shok'i bahen vorrin kao' me ja ndricue,
Ashtu dhe nji penxhere kan'me ja b,

"~ Aty pari vendin n'xhennet ka me pé.
INE goftR giynahagar ei keq s'mund Ojap xhevap,
WAly kan'm’e bimun melekt fore azapt.
Vet®m & mjerin edhe né terr do t'a lang,
Shtatin e 1ij krymb ¢ gjarpinj do t'a hana,
xhehenem veéndit me pa nji gropt i bijag,
e o shiErngon vorr, pluhun do t'a bajnz.
Hallzt me *j k allzue nji ka nji bijad nji vjet,
" M& o mbramja ka me kaptis kijametl...

Shéjat e Kijametit

ameti dii’ p&r dit’ vien 10§ afroe

he nishanet per kijamet 1uj zbolue.

. Padishahi gjith dynjas Aj Pejgamer,

& Pér disa nishape ka dhanun haber.

GJith sikur ka nrdhEnue Aj Padishah,-

Wom nishane t' vog¥l jan& tuj ba ixhra.
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}:.: irat” i trimat, tmmat m'o vesh porai eratd,
= Prishet gjith dynjaja mbushet me fesatd!
% Mearhameti gohet, qacin por mendon,

o Mbas Dyajuje Ahiretin ¢ harron,

& Ka me dal Dexhali shetit gjith Dynjéo,
it

Mjer giynahgaci, »e 1’ mirit 8’ ks ¢ i bla,
Hazreti Tiuja nd ok’ ka m" u unl,
Prej si Dexhali shkrihet si krypa n’uj.
Mby1 Dexhalin, 'pafeut ’ka meidhan amaa.
5 Baa ixhra sher-i sherifin m’at zeman,

A/ Ni'a disa dil’ 08 Dynja ka p#r me ndéj?,
o] Dhe njerzija fort rahat ka p¥r me geaé.
=4 Dab batyl-erdhi, nji hsjvep, ka me dal,

5 Ashto dhe Jexhoxh « Mexhoxh kan’ me dal
=, Zor, me rujt imamn per at gi mendon,
ty Edhe dielli ka me lemun kah préndon.

25 Kah préndon, Dielli kur t'lejo, Zot na ruj,

e Tobja ma ksball 8" i bahet hig ndoknj.
> Zoti me mrdhni 18 vet ka me urdhnue,

ns)  Prej ands &' Jement nji er' ka me cue,

92 Ka me mhytnn gjith ¢'ka fsht chli iman,
r’; Nj'ata qi &' kan far' feje, ka per t'i lan

> Ma sherlit » gjithve ¢"ka &ht jereifs,

Kijamet p#r mbi 'ta ka me kaptis,

T Gjith ¢'ka A<ht jeretisun ka m'ua shkri,
Edhe Dynjaja t& gjith bhihet fanf.

Qirll « eflage kan p&r m’u riénue,

Uj & det kan p#r me shtér &« m'a mbarne.

i
Gy Giith giellnat eopa eopa kan' me 74,

9 Fush' s male giith barabsr kan m'u b
. Ka m'un bi i pd gén'c'ka asht jeretis,

o §ka me mbet’ kar kash i gjall vec Pergadis.
&
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Katerdhet vjet ka me ndejun n'ats hall, %

«Pér ké f,uht got mylqi? Zoti urdh&non, L
«Pér Zotin 8shtl« Vet xhevab ka per me dhan, {9

=

Rri harap’ Dyn-jaja pa kérkénd t& gjall, o

Hallet e Hashrit

Katdrdhet dit'pa pushue kur bje shi,

Prej vorrve gjith si bari kan me bi i
Para gjith-kuj emBr em@r bin Aj Dhylxhelal, /I
Kater melek ma perpara ka me pjall. o
Empat ¢ ktyne melekve: Xhbebrail, %
Miguil e Terafil dhe Azrail. 4%
" Urdh&non Zoti e thot: ja Xhebrail, 7
| Shkoni e jepni haber ati Halil. fib
Taxh e petka prej xhen-netit edhe merr, -
Ti byrakun goja ati Pejgamber. [
Vakti p&r m'u gue, thuj' 4sht b2 tamam. z
N'hije t* Arshit, psr me ardh’, baai Selam. =
Me emer t& Zotit shkojn kia katzr vet, P
_ Vorrin o Pejgamberit nuk din m’e get. S
hebraili t0j kérkve me gjith shok#, :’
Shofin nji nor prej Qiellit deri n' Tok#; <)
Vijn ke Aj Nur edhe th&rrasin me =i =5
. Porzndija t bso selam ja Mustafa.
I ’_M_uhnm-mod con, ¢ Zoti ka urdhZnus, -
N' hijo t" Arshit Ty 18 bso emér me shkue. K
ho o fshfn dhéa me dor’ Aj Padisha, A
vet per ym-met, Xhebrailin ku e ka Un
:'-1 gamberi ¢ohet ¢ shiqou Dyn-jan, A
di¢ ndonji sénd nuk ¢ shef sf e ka lan. A
WS T e PG B N BT N PRl
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Prish Dyujajs, bfi harab, kur shef me sy,
Shef byraknn edhe melekt pEr mbi kry.

Fjal’'e pax'gi ka me fol Aj Mnstafa:

Xhebrail, halli ym-metit 51 fisht ba?

Ja Xhebrail m'jep haber ¢'ka dsht kjo dit’,
Fort po kam frik, hall’i ymmetit ei ish12?

Xhebraili i jep xhevap, ja Mohammed,

Gajle mos bian tssh Ti hala pér ymmet.

Ja Mubammed, Ty Zotyn 12 biin selam,
Haitri i Jot ¢'ka & don tha, t'a mbaron.

Mpe m’'ka dhenon haber Aj Dhylxhelal,

Asht nji dit'sot, ai qi ka dek’, ka m'u njall.
N'ajo dit, qi robt 18 gjith bahen hesap
Edhe se sa vende kan me dbin xhevapl

Prej shiddetit shogi shogin &'kan m'e pé.

S'ka me ’j rin'mead nan’e bab'e, ku i ka!
Edhe se sa shok’ e vllazén kan m'u da,
Cili n" Xhennet, cili n'xhehenem ka mo re

Gjene m’ at cas, Pejgamberi e pvet: .

Ja Xheobrail, ymmeti Jem ko m'ka mbet?
Xhebraili gjene prap xbevap 1 jep,

Ja Mohammed, gajle mos ke p&r ymmet.

Jan bd haz#r sot p2r Ty ja Muhammed,

Nizmete thom sdhe hurit n& Xhennet.
Xhebrailin prap e pvet Aj Pejgamber:
Ymmetin t'em ku ¢ kam, m# jep haber,

Nuk po t'pves, ma' Zoti ¢'mé ka bé insan,

Por po t'pves, ym-metin t’ em ku m*a ka lan?
KXhebraili Pejgamberit i ban bé,

Zoti nuk ka njall udokénd veg Ty e N&

Hyp Barakut Aj Mobam -med Mustafa,
Xhebraili rrugés i prin perpara.
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Vien © bje n# sexhde me krye nd toks,
Zotit ym-metin ja lyp toj qa me lot.

| Thérret nji 24: ja Muham-med, Zoti thot:

(ou, se sot o’dsht dit’me ndej® me kry n? toke.

Ym-metin t'And prej xhehennemit t'a
[p8ahtoj,
At murad, gi ke Ti, Une t'a mbaroj,

Ké 18 dfish Ti per ym-met, aj ka ilac,

. Ja Muoham-med, ¢’kat81 psh sot, Un "2 dhag.

Masandej hallku t& gjith ka pér m’a njalle,
Prej vorreve por si bleta kan'me dals.

:Gjith e cili Pejgamber ka p&r me ardhe,

Mo ym-mete t'vet n& Mahsher kan me ardh&.

Kan me dal'dymbdhet bylyge 'n’Aresat,
Prej ym-metit Mustafes njimbdhet bajrak,

Gjith e cil me bylyké t'vet ka m'n njalle,
N8 huzor t8 Perendis kan p#r me dals,

Nén bajrak t'Pejgamberit vet kan me qeng,
N& bozur t'Zotit saf saf kan me ndgjs.
Dielli viet pér mbi hallk ka m’a afrue,

Wjersa hallkut ke me i ardhun deri n'gjn.

Cilit ka me 'jardhun djersa deri n'bres,
Cilit deri n'fyt, disave n'maje t'kres.

Kan me flaturu’ gitabet por si blet,

Mith e cili ka me shkn'ke i zot'i vet

Té mirvet n'e djatht qitabet, do t'i vin,
Roejoa Zot n'e majt disave do t'i via.
PA iman’t'pafeve mbas shpinde i vin,
mund t'a marrin asndokush, veg si t'i vip,
Gjynah e sevabe gjith ¢'ka kan punwe,

- Gjith-e-cili vet me goj'ka me’'ksndue.
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d5) Ts giith azat, sy e vesh's dor'e ksmbe.
»— &jith ¢'ka kan punume. vet ispat e bijng.
Zoti me madhnf t8 vet ka me’) shikwe,

54 Hilja kuj ¢ hatri s'ka per me'j punue,

#=  Terezin nd Aresat kan pér m'e val

U5 Gjynah e sevabe kan pér me’peshue,

b Kur t'ja mbledhin e t’ja peshojn pun’teti,
W E t'i vin sevapet m3 rand n'terezi

V>, Edhen'goft gi ka me pa azap me sy,
Shybhe nuk ka, aj n8 xhen.net ka me hy.

9 Rujna Zot, gjynahet ma rand kor t'i wim,
# Zor, selamet ka me-pus, aj, miri'a dijn.
Shefa-atl | Peigamberit

X Alejhis-selam

WS NdEr Pejgamber, pér chefs at kap me shkue,
9%  €jith ¢ cli ks nji yzyr ka me pros.

' Pejgambert, nefs1, th#rrasin, gjith me =8,
Veg: Ati Zotnt Moham-med Musiafa;

% Bjen né seahde, lyp ym-metin tue g4,

2% Tae thirrf: ym meth va ym-metd

¥ Mbi giynahgar, Zoti vahmet ka me b,
oA Pejgamiberi thum shefa-at ke me bi
), Shefs-ati i fushnjeve mbi prindét

Ashin tue gen’hallkn gjith toe bad hesap.
e Fmit : Myslimanve kérkojn’nfin’e bab,

e Tuae thirr, tue ga me lot. forti kéckojns,
Ju, ¢’ka lypni k&12 melekt, fmive i thond.
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Zoti fort wit fmit i ndien toe qa,

Urdb*non: «Js Xhebrail, ¢'ka ssht ky za?
«Ja Rab-bi, 1% wmir' e dis, i jep xhevapt;
«Fmil e myslimsnve e kérknjn nfin « bsbi®s

=Ja Xhebrail:, Pergénd ju uidhtnoon,

«Coji o' xhro-ar1, se ks herspe puk kan.»
Xhebraili, fmive i thot: «eni me Mue.»
=Zoti m’ks ba emis, 1' xhep-net me ju gue.s

Duem me gjet’ ns, »'dim ku kems néin’ e babe,

Pa t's me shkue. nuk ndigjojm, yapin xhevaps.
Xhebraili 1hot = ju 4’ jan' bab e néna.
«bhaun’punucgjynshe; xhevspken me dhaps.»

Blnk ndigjoym’ me arch' ne xhep-pet toe than®,

S kemi gujre sot pa pa gjel bab'e nan#.
Kemi macr® na n' xhen-net pa ndn’ e bah,

_Na: me pushiue sla me ') Jan tnj v bs agabs
Zoti b1 qerem mo na ' fal’ pé ata,

¢ Ose le " ba gojn’ edhe né nder aia,

Bijn’ rixha tue ga me lot, p&r bab’ e ning,
Zotu me madhoi 18 vet prap nrdhénon:
-Ja_ Xhebrail, shko n& mahsher kérko,»
*Gjei e bjeri nén’ e bab’ ti nd#r ata.»
«Un me gerem t' Em jau falas urdhénon,
«Gjith-e-cilit binja teslim bab’ e nén&.»
Xhebraili me emé&r t* Zotit ja com,
Gjith-e-cilit nin’ e bab’, teslim ja bin.
Fort shendohen, kor t'i shofin nén’ e bab'
Myzhde pér t'a hijn’ n& xhen-net, pa hessp,

Kalimi mbi Sirat

Hallkn t8 gjith mbassi t& bahen hesép,
Dahet gjithkush edhe niset pEr Sirét.
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Shejtanin p#rmbi »ji qoshk kan'pir t'a vue, o
Vaz e nasihat aty ka me diftpe. P,
Ka me bertit, ka me thap#: shiqgoni mue, 378

Psr ku niset, pér shehenem a p&r xhenne
Par cka bihet hyqym, i japin hyxhet.
Ptrmbi xhehenem kurdiset Ura Siratg,

Prej si kan m' v gjell 1# gith kan m’ e &
Me shum halle do t'a dalin robt’ e ngratd. [adigjne, EF
Ma e holls se ghp:tn’ e xét pgmi zigrm, E!.'l“-lhﬂh!llﬁmi ié ﬂlth gillen kah aj, 2t
v Trimij vjet posht’ edhe pErpjetd ka me gené C ka po na thot, né ky, hala mhaj_n’uzﬂaj, I'_\v_’
: {Yisa #i vetima kan’ me dal’ atf, %h“n; .3 :h"?t.: Ejh;h“,"ﬁ‘“: e miqt & mij, A
Ur-Siratit hic me sy s’ kan’ pér me pé. Pernnzina ;:enuii: iﬂ::ni pl; :m i::lil :du? 7
Disa maje atllar&h tae flutorme, h . : 3
Disa ndér xhamija kan'pér me kalue. s ::n?';h_ ﬂ?ﬁf:iiﬁﬁfﬁ- s
Disa me gjynahe ngarkme fort kadals, Mne & du;:ji hiri s ::i?]:ze reni : 4
2. T'mjer#t ata qi s’kan’ me mujtun p2r me dalé, 5 K4t dijt. ktianadnn e Kopits pa. (%
-1 Porsi male gjyaahet ngarkue n& shpin, Bt hatisnant & xhoonet ka jcuﬁu. oA
2 Tue kalue n8 xhehenem ata rrxohen e bin; N’ ashtu gjithmon' keni me qgen’ms kit hall, A
\ ‘;t Ashtl toj dal L. giynahe 'ngar‘ﬁkue. Prej ko pari kurr ju m& ¢’ keni me dal. ,'.T
NS Shtat.:auulﬁ me j' pvet kan’ me ndalu?: _ Mir'se ktz t’ patét -up laet § b, 9)
) Pér shehadet, pér nemaz o pér D]Im:ﬂ' Ju ¢ka ju prue kin tue gen'ehlimaa? N
o Haxh e zeqat, o€ joft se ka genun zengjn. S’kam ¢'ju baj tash une juve as ju mue, 5
Gyayl e abdest edhe paq'aijébd? Shant vodin, fai o' kam mos shani mne A

Dhe si ka shkue me nan’ e bab’ e akrebd ?

¥ Shejtenit melekt i bien me kamxhik, 7
.= Cilindo xhevat gi mos t'mundet me dhn.n_i. "me’e gitun n'fond xhebnemit m'at dekik, (&F
T Prej andej sktymen ng& zjarm ken' me ja Ehli xhchoemi aty kurr pshiim nuok ka, ,5
Y [dhané. ~_ Njdsbtu tu) djeg'ka me nd8j mbrend deima. S
& i Niui far azabit kan' qi thon'sta, ol
o2 ) N'furr t'Uynjas 1" hyjshim nji heré t'b2jshim 4
Up Mjerimet né xhehennem [«afd, 24
4 ;elhin petkat prej katranit, ban' zekum, 3
b rej voxhudit flak’j * qorru £
% N# xhehenem t& mjert ata, qi kan' me ré, Porsi 3 vuxhadit flak’i del .":""" i il o i
Uy ; ; ; malet akrep e gjarpinj i hang, £

Mynyr' azabesh ayt’  tyne kan' me pa. Dhe suretet Perendija ja u ndrron. be
Y Nji cast rahat pEr me ndejun #° kan' me PN
. ! ‘ [rane)té, |..;.,,'.“:'."‘-l'i“.:.-_._‘-:_:"*:,
D Edhe shejtani me 'ta ka p¥r me luejté. A TS Lo N S
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Tnj bertit tnj bd azab tuj gqa me lots,
Disa si thi, edhe disa #i gomar kan me bartits.

Pa nji gerre prej imanit aj qi t}ets;
Aj n& rhehnem ka me ndéjnn p&r ebhets.
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Aj qi pji zerro imanit qi t'a ketg,
Aj n8 xhehnem pér gjithmon’ nuk ka me
Tmbets.

Thrrasin ¢ b&rtasin tué gamun me Jot,
8'dijn ke thrasin Zoti prej meadve ju tretd.
Kur t8 digijen myddeti t’bihet tamam,
Zoti ja bjé n’hatér Ahmed Mustafan.

5 Gjith ¢ka fisht ymmet thrrasin me nji zd:

Ban shefz-at ja Muhammed Mustafa.
Perendija bin murad psr me '] xjerrd,
Pejgamberit Xhebraili i jep haber.

N'sexhde Zotit fort i Intet tue g4,

«Prej ymwetit n& xhehnem m’kan’mbetE died.»
«Ja Mohammed, Un't’i fala» jep haber,
Vetz Mohammed Mustafaja vjen e i merr.

Kur i shofin thon't#® pafét m’at2 hal:

T'ishim mysliman dhe na tash kish dal.

Mer o i lan’shtatin e tyne gi jand’ djegé,
Lahen, porso nji nishan né& ball i jets,

Sado qi hyja’n# xhennet, por marre kand,

Shogi-shogin sa t'a kén n'ball k3t nishand.
Perendis duoi i bajnd kta dit’per dits,
Ja Tlah$! k&t nishan né me na resits.
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Bin gerem mbi golet o Vet Aj Qerim,

. Morhamot bin Zotf nishanin ju shin.

Krinjn n& xhennet, han'e pijn e bijn’safd
Kahto edhe kts menyr'nimetesh kan'me pa.

Partinat ma t& lumnueshme

Al qi jan'Myeliman eohli-imin,
. Tmirat » tyne njitash po i bijm bejin:

Vien n& mahsher nji bylyk si tam!’i bardhs,
Tuoe ndriton porsi hanas Ea me dals,

, Kan'me diA qi jan'ymmet'i Muhammedit,
T8 gjith azat ¢ abdesit kan® me "j ndrit.

S'kao’'me past hesap o xhovap as Sirdt,
As azab’as teresi n’Aresdt.

. Mbagi t'dalin n’bije t' Arshit kan'me pvets;
" »Ja Rabi, Ura Siratit ku do t'jet2?»

Kar'medhant xhevap melekte kan me thans
UrEn o Siratit ju e keni lans.

N’hijo t' Arshit hani o pini sherab,

Hallkn jan'n® mahsher t8 gjith toj bd hessb,
Hani e pini edhe biini saf,
Pér Riza 1"Zotit, n& dyoja kemi bi.

. Zoti ka b3 pBrmbi ju shum merhamet,
Edho Pejgemberi ju ka dasht ymmet.

Aty bin o pin ¢ rrijo e bajn’rabat,
Deri t'vijn vakti me hymon n8 Xhennet

Ményra e té himit n& xhennet

Tot'dyert o xhennetit jan’¢il sgik,

cilen der'me hy t& gith jan® poros’t
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Giith e cila der’'melekt ¢ vet i ka,
Tuj bd shom igram i dalin p2rpara.
Zoti o’ xhennet, Pejgamber ¢ Euliji,
Per me hy atyoe emér ka me’j ba.
Pérpara gjith ymmeteve ka pér me prf,
Ymmeti Muhammedit ka per me hi.
Prej ymmetit Mastafas katér bajrak.
Para pr me hy o2 xhennet bijn’murad.
Nji bylyk haxhi edhe nji ylema,
Nji xbiymertat edhe pjeni shyheda.
Marria p&r me hy haxhit® ma pérpara,
Nuk i lan# melekt me by n’xhennet ata,
Ju n& dynja thons melekt ¢'keni punue,
Pérpara n’xhennet qi po doni me shkue?
Kemi qen'Qaben zijaret kemi b,
Ashta dhe Pejgamberia na n# dynja.
Kuoeh ju ka diftue jun qi ka kag sevép,
Pérpara me hy, qi po bioi muarad.
2rap haxhit melekve i jopin xhevap,
Na, n2 dynja kemi ndi thon'ylemat.
Mbassi prej tyne savapin keni, ndi
Nak jak2shil4 pErpara tyne me hi
Ata kan m'u aodal nii hers, xin vend aty,
Vijn'shehid’t perparas bijn'kast pEr me hy.
Ashtu dhe ktane melekt kan me'j ndulaoe,
Clar’sevapit ju n'Dyoja keni punue?
Ne nd dyoja me aomik lufi2 kemi bim,
Shpirtin pér Rizd & Zotit kemi dhang,
Edhe ktyoe nj’'at xhevap kan'me ja dhang,

Thon'melekt: nuk bfin me hy, vend
[kan' me xanl
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gl.t‘ut bylyku *j xhymertave me ba,

meo hy n’xhennet edho ky si ata.

Prap edhe ktyne i thond izn nuk ka,
Edbe jn n' Xheanet me by, s’bn, perpara;

Pars, qi doni me hy, ¢'ka keni ba,

C'far sevapit keni punu’ ju u'Dynja?

Kan me dhan’ xhevap xbymertat, p&r Rizé
T' Zotit, na, mallin gjin e kemi di

K2t sevap, e, kush ju ka kallzue jue,

Para n’Xhennet qi po bini kast me shkue?
Na n# Dyaja kemi ndi, thon®, ylemang,
Si bylyget tjer’ xhevap kan p#r me dhang,

Mbasi prej tyne sevapin keni ndi,

Hi¢ nuk unjdis pérpara tyne me hi.

Sado, qi kan p&r me b kast me kalue.
Edhe k&t bylyk sty kan me e ndalne.

Thot bylyku ylemave: gii nok ki,

Jopni izén kiyae, lo t’ hyjn’ perpara,

Sa do, qi na kemi calltis me kéndue,
Kts pa kan mbajt, me kta na kemi gindrue.

Iz8n i japin melekt atZher’ me hy,

Para, xhymertat n& Xhennet kan’me hy,
(Cohet gjith e cili me bajrak t& vet,
Bylyge, bylyqe vijn me by n'Xhennet.

Cili pesqind rjet perpara ka me bi,

Cili pesqind mbrapa hyn, cili njimi

Jeta e Xhennetit

Eur t8 hyjo’' gjith muslimanst & Xhennet,
Gjith & cili shkon e rri nd goshk 13 vet.
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> ¥ s : 5 Thond# ata: kemi me pa edhe nji send, N
D it s Nuhene N Kte nimete ndaj Té nuk jand ss nji séud.
G Terr edhe nat’, s Diell n’ Xhennet nuk ka, | {;’-ﬂt'!" Nurin ¢ Xhemalit t Perendfds 4
o Dit’ gjithmon& nfir atyne daimi Sl lezetit, gjith kemi s b:a]al! fs. e
% Derej e dsk e sahmetatje hic nok ki, }!!..At Mnha‘rﬂq Ner Xhemght to) shikue, #

%  Por me mendue qejf &i bahel, ¢ safi, : sjith als mimete k"f‘ L5 Jih‘""'”- : s

/ Njerzl e mir' e Pﬂjgﬂmbﬂrﬂ Eflijﬂ., N'-Ill'.ln, o x_hﬂm-ﬂll;t t ZDIII.. m at dek]kﬁ, ) b

Me derexhe posi hyj, nalt kan me dé ' Kur t’a shofim, 8i e pdn, nuk kan me dijts. ¢

T Pé&r zijaret goshk m# qoshk tuj flaturae, ' E,I 2 %allz:_:e Fe]ﬁm“‘ n.'.lk s EEH‘{’ D
-\ Ndeér atllar ke shogi shoqi kan me shkue. : rej lezetit s'kan me dijt ku kan' me génd. e
V2 C'ka t'i vijn ndér mend me hingér e me pi, ] Mndyr Ifzetesh‘n]ul::tu tuj pa per ebet sel
4 S'bén lazem ng zjarm me pjek gjell' as me i, ‘o Ashin gjithmon’ kan’ me ndéj mbrend' n@ 7
= g’kn t® doen perpara hazér idel, K B ol Ed nddeil " [Xhennet, A k
) orse myshku prej vaxhudit djers i del. b jemi tn) b2 ndonj: sénd, pér Ahiret, .

o] Gjith & cili me gilman e me huri; Zoti, p¥r mbi robt t& vet, baft merhamet.

A Mai i pakn ka me paa'shtatdhetedy.
~f'/) Nj' aso hurish, palca n'asht, ka m’ u kallxue,
?=:  Sin# pasqyr’ nd&r kta kan p2r m’u shikue.

Shartet e Imanit

SR Qﬁ

A

Ny A Zotit imdn me i prf, gjasht sharte jans, ¢
¥ Steds anl Gjith myslimant, per mee dijt, borxh ¢ kan#.
2 Té pamit e Perendis né Xhennet 451 Shart’i paré: mji Zoti feht, ikrar e bin, P
0 v e . Ashtu dhe tamam me zémér bes’ me xan. P
Y : : x g Shart’ i dyt’: edh elekt e Perendi
I -xhennetin, melekt, kan p¥r me pvetd: &,{ TR aans men ® Ferendis, 2
Y2 Ehlj]uxk:nmhal' pa kérkue nffnji lest? O 1 Shan as nuk pin, prej nurit jan’ jerets %
% Kan me dhiin xhevap ata ¢ kan me than8: T Nl!-. g fres s edhaiqita!ut ul gi jang, 1 1‘.:
S)  Zoti, né, gjith cka t& duem na ka dhang. Jigind e katir t' vogitl e t8 m¥dhaj, tamam. (
¥ = AR Shart’i katdrt: edhe gjith pejgsmberén, )

o Kta nimote, neve, ayt, nuk na i kan pé,

P&r mbi kta nimet? tjetdr sénd a ka ?!

~) Kanme dhin haber melekt e kan ms théné:

3¢ 8’ dini ju, po shkoai pvetni ylemans,

& Shkojn’ e pvesin, prej lezetesh, n& Xhennet.
- Pa k#rkue ndonji send, 2 na ka mbet& ?

o
(]

Qysh n'Ademin der’ n"Muhammed Mustafén.
Shart’ i pes’: qi ka me kaptis kijamet,
Veg Zotit, kurkush i gjall, nuk ka me mbeu.

Shart’ i gjasht: edhe kaderit Perendis,
Zoti ¢'ka do t'biijn murad, e jeretfs.
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¥ Shartet e myslimanvet
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0 Shartet @ Imanit gjasht, si kur u thang,
7 Edhe pés t& lslamizmea bijm’ bejang:

Jed Esh hedu en Lailahe Ii-lall-llah,

X Shait’i par’ Muhammedyr-Resullah-llah.

7 Dhe Nemaz edhe me njinue Ramazang,
N’ Qabe me shkue, n'qgoft zenjin,seqzt me dhané.

_‘7 Shartet e Imanit e t'Myslimanis,
2 Kush 8’ idi, Imanin e ka fort zaif.
9 Gjith nj’ atyne kushdo bés, qi mos t'i xing,
Vs N’ gyfer asht aj Din nuk ki, as ka Imané.

= Me t'genun hak t'gjitha nn ikrar i bij
N Edhe asnjenin ndér t'aingar s’ e bij.

.. Mos me thin’ se: andoshta jan,inshall llsh jam,
> Asajam ?» por me than: «jam myslim tamam.»
%) Nji gi thot jam muslimam, por hig #'di gja,
4 Sado, qi 8'di Imavin sahi e ka.

Y  Iman'ilij, maston, aj Zotin t'a ding,

A Edhe Pejgamberi, gi dsht hak, t'a diné.
q :-“-'

; Farzet e Nemazit
Ly

W Ashtu dhe nemazi dymbdhet farze ka,
=t Njenin mangut t'a lan, nemaz ook ka.

".'; Parpara nemazit, gjasht jan pa fillue,

~i  Farzi i par’: gjith voxhudin me mbalue,

8 Véodin temis dhe vaxhudin pag'm'e ba.
37 Gjith o cilin n' vakt t& vet me b eda.
%) Me marr abdest, nemazin nijet me '} bd,

3 Mo ju sjellun Kibl:s, qi &sht Bejtullah.
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Mbrénda nemazit gi jan’, mf’'j pari fars, e‘
Nj'aj teqbiri qi lidhet mo ndéj n'nemsz, W

Mbas toqbirit, farz’i dyt'me ndej n8 kamb,

Asht@é n2 kamb, sa- t8 rrija’me kndue Kur-dn. )
Nji rago ashtu dhe dy séxhe me b4, o)
Nd&r'ta rri sa thot nji her'Subbanall-llah. /4

*‘,",'-If‘.f'_!i‘_ﬁt

-

N
Dhe me ndéj pbr gjinj n'Tehija tia e mbram, jq
Nj'aj teshehydi, qi do me dhén’seldm.

Gjith e cilin rygén m’vénd t& vete bin, %

Eush &'i ruen, nemazin s'e ka tamam.

Me mendue qi je n’hazar t& Perendis, 23
Mir'e ke dal, shejtanit mos i njdis. ok
Farzet e Agjinimit 7

Ashtu dhe pér me Ilji‘up‘ tre farze jang: L
MA i pari me ninu, nijet o band. )
Ha o pije terq o bin edhe xhimdn, 4
Bjiths ditén ¢'nd sabah deri n’aksham. M
Farzet e abdestit 'E.'

Farze kat®r si edhe abdesti k4, A}
Ftyr8n ¢ doert me byrrylla me i la. =
Krés i biin mes h, dorén ndokund pa perka
Edbe kamb&t deri ndér neje me ’j 14. )
Farzet e guslit

Paq, qi bihet gjysli dhe tre farze ka,
Uj n& goj’ me shii edhe n’ hitnd pirpara.
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: A gl St o Fort i pa hajz, aj t8 rrén o ti o"di zid
s Hem me la shtatin t& gjith aj tuj ferkuae, e .-,: Me mendim ]1‘;,53;hit, giynah t'bian m:= b4,

) Sa nji grim paq e’bahet pa la me *j harrue. Porse me ba eado gjynah, Fén s'e rrxon,

=
¢ Por me than&: kjo s’4sht nji send, rri pa Iman. {2
+2 Tejemmymi Gjynahet nzdaj m¢ Zotin, gi na i falg, R
2 Rujna Zot prej gyfrit, qgi 8’i bihet hall. 7z
54 Kur t& ndodhin m’ nji vend, qi uj nuk ka, Nat'e dit'hata e gjiynahe punon, %
07 Jose ka mj, por me marr takdt nuk ka. Fyhshi e gibet, fjal, gi s’duhen bisedon. o
"_:_ Bén tejem-mym, &) nemazin .bﬁﬂ edd (’ka do send gi disht haram, hallall i thot, %o
Yy Hem vuxhudin pag e bin n’pastiktizé, Jo se nji sendit hallall, haram i thot. &
A% N’ dhé a prej toke, qi del mbi ndovji send. (’ka do gja, gi me Kur-dn ssht ba bejin, R
¥ Tn]_] a tjegulla, duert d  her'i vén. Ashtn &' asht thot, tue qesh’, inqar ¢ bén. 7
e Daert i fh]f“nd' ftyrés me nji her mes-h i bin Farzin inqar, ose synnetin e shién, T
:-; Ed.he deri n’brrylla duerve mes-h i ban. Jo se me ‘ié luen istihza e ban. el
s PEr Dyn-ja s’ka fajde as pEr Ahiret, W
"‘] Mes-hi pérmbi meste Flet ¢ hyn n& qyfyr toj bi muhabet 2
e Gjith ¢’ka flet e ¢'ka punon, hig 8'i mendon, %
V2 Edhe mes-hi pEr mbi meste xhais 2sht, N'hatér 6'i bije, fjal't, e gyfrit gjd e ban., g
N N'dag nZ sefer n' dac n& vend t’ and kur S'bje n& qyfyr, sado giynah me punue, z
X : b ! “[IE rrish. N'gyfyr bje me &s nji sénd tuj bisedue. A5
3 N, qoft n& vend t& vet, nji nat’ edhe nji dit2, Pa Iman rrin edhe prej kunoret bjé, A%
) N’goft n& sefer, mes-h i ban tri net ¢ dité. (’ba do ban haram punon e s'di ku jé. 7
> idiﬁn_‘ii sehap dhe ibadet n'qoft gi bén, 2
39 = . shtn tuj gené&, &'bihet kabull ¢'ka punon. 3
w1:'. i N'hal t& qyfrit ky s’di gja, ashtu e gjin, -
uy; Jemi mangut prej shygyrit t’ Perendis, Zoti na rujt, pa mendi, deka j'a rrin. Ins
A Ne, qi na ka dhan 02 din ' Muslimanfs. Gjith cka flet e ¢’ka punon fort me i peshi, &5
¥ea  Loti na ka b hidajet n& Imén, Mos m’u habit, ¢as p&r cas Iman me pri. e
Yy Kush #’e ruen, n’Ahiret e gjen belén. - T
[ C'ka urdhné me ’j ]:l?, eda, fsht marifet, Me pertri imanin A,
e Prej gjynahit fort m'u rujtun, dor’ me hjek, N'goft, qi prej qyfrit me kast, ose gabim, ¥

¥, Mir ¢’ka fiaht : sa t'jesh’ i zoti m’n mundn,

El  Voudn s alin, S tute wne o s dhe, Fjalg, qi nuk duben, e kam fol’ pa mendim. ‘:
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Jo se shejatit mehalif ndonji puns,
) Prej gjith atyne u largova un.

-~ Tobe biina, hyna n'Din t& Perendis,
“‘.’ Bes'i xuna gjith cka ardh’prej Perendis.

»J  Pruna Iman t& gjith i bioa kabull, SPIEGIMI I FIALEVE PAK TE NJOHURA

Gjith ¢’ka dsht dhaoun haber Atij Resul.
Shpreh me goj'edhe me gjuh'ikrar e bij,
Edhe me zem#&r tamam tazdik e bij:

ABDEST — larje rituale pars ne- EXHEL — afal, mbarimi 1 jetés,
mari

L vdekja. - (e
ADET — doke, rakon. EXHMEIN — t# gjith#é, pergjith-
:}IIEET — jeln pas vdekjis. sishil,
ET — fra ment I Kurani. Disa EZEL. — pa f!IIIm.. i amshuoar,

« Esh-nedu en Lailahe H-llall-llah

Pejgamber’i Tij Muhammed Mustafd.»

nji fjalE, disa here
mm . témi nji  fjall

FAIDE — dobi
FAMNI — & ir,aluﬂhme, Iranzité,

o gse grumbull prej sham  FEKAT — vetén
o fjulis FELEQ — qiell, sverg,
T AKAID — besim, shkencé besimi FESAD — grreguilim, pshtjellim i
AKIBET — pérfundim, rremultal. madhi,
= LAMET — shenjé, simplom. FIDA — fli, sakrifick.
e ALEM ose ALEMIN —bot#, botéra. FIRAK — ndarje, B
’ MEL — puné. FUHSHI — puné e kege, e ndytg,
= AHIHRK — apostafal, FUKARA — | vorfur,
e ARAB — fshatar, katundar. GAFLET — pa kujdesi, indolenci
i ‘ﬂES.ﬁT — wend piykimi pas rin-  GARIB — i vetmuar, 1 huaj.
o julljés. GIBET — shpifje, me marr nepils
) ;Em _-t!fs';ﬂ“ hogé e, GILMAN'S djatosha, &
[y 3 HABI — shogérn & pas — djalosha; & rij,
] —==FU N I}— = SER — shekull er. GIYNAH — mekal.
'y ASHIK — i dashuruar, i flakEt HABER — lajm
4/ LLAR — kuaj. : HABIB — i dashur.
A ALAD — ndeshikim, vuejlje. HAIVAN — ehiaz#, kafshe
& f T — gjymiyetd (duert, kamb#t HAJR — mirisi,
1P etl}. HALL — gjeadje, brengosje
= ALLDIS — mé# ra né agoni. HALLALL — e lejueshme.
Y IAKI — i pérjetshém, i amshue- 1IALIFA — sundimtar | muslima-
i shém nEVE.
A RLOIM — ndoshta, HAMILE — shiar® zané.
LY URAK — kali qf e ka bajt Muha- HASRET — fatkeqési.
5 medin a5 ne Miraxh. HAK — & vérteta,
s DAIMA — giithmong. HASHER — ng m:ia"lu pas vdekjes.
- 1K — minut. HARAM — e ndaluar.
o DEREXHE — gradé, shpesblim. HARARET — zjarmi, temperatura.
Y UVLET — mbrr:lr.lrl HARFE — germa, shkronja.
= DIN — fe. reli HAZRET — i shenjig, i lartg.
ad POGRI — dre lr_' HANHET — nevojé,
Y2 DUA — lutje (Zotit). HESBET — friks, rrespekt, autori-
N 1 HMAN — armik. tet. e
[ | i 1 ER — pérkujtim (Zotit). BESAB - Ifugnrlljr_
¥, \DMURRIJIET — pasardhés. HEVA — qicll, atmosfers.
e i i — gjithmong. HILAF — kundérshtim, kufij.
o I ] — qicllna. planete. HILAFET — bretéri.
3 WHL1 — banoré, antacé familje. HIOMET — urtési,
s LLVEDA — lamtumiré, HIZMET — shérhim,
‘1'.. EMER — urdhér, imperativ. HATA — gabim.
e f A 1 b AMIN — | besuar, | sigurté. Hlllﬁ'll.hjb— drl:':jlirn, tdh#zim,
\-..I, ISR f S0 o =% }-:' b 160 gl e v ’, LIJA — i mirg, njen i shenjté. Hu wfl.
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HYRI — bukurpshel e xhennetit,
HUQEM — dispazitE
HUSUS — vecanerisht¥, aposiafat,
HUZUR — prezence,
HUXHET — argument, vErtetim,
IBADET 2.‘_ Irm: i kry urdhfrat e
ok
#%ﬁ.i'l‘ﬂi* n-h'-.':Iul:lIJ; kashill
— meéburrje, egolzam.
LHSAN — mirdsf 1 e
IHTILAF — kundErshiim,
[ERAR — mé pranu, premtue,
IKTIZA — mé kerky, m@ vendose,
INOQAR — m# mohu,
INSAN — pjed,
[HEEI&ELLEMH = né dasht Zotf,
A
— me dasht, me
ISPAT — mé deshmu,
ISTIHZA — me tall, pérgesh.
ISHARET — mé trege, mé dhane

isuTiAlR ™y
— dezhire,
ITAAT — m# ndégjue, perulje,
IXHRA — spjegln ckae wutim,
[ZEN — leje
JANGI.LISﬁ — gabimishié
JARKISHTISE — leje, werits:
JALLAN — | rrejshém,
JETIN -~ e
*— bunjak, fami orind.
ﬁ:f&u S % prisem.
2 — prijs, udhéhegés,
FAST — gﬂlﬂfﬂ.
KUDUST SHERIE — Terusaiimi.
KURBAN — 1li, sakrificé né emsr
I8 Zotit,
KUVET — fugi. -«
LANET — i mallkuar.

LAUIN — porse,
LAZEM — & hevajshme,
LISAN — gjuha,

ﬁ:ﬁ%{lﬂum pe;endim
— i krijuar, gi# e gialiE
MAHSHER — vend ku !f;pas bﬁsimit
_::}hm dudle mblidhet piithe
ta né ditén e Gygil,
MAHZUN — § mérrsitar, iyq
MAKBUL — i pranusr, § ndershing.
MAMUR 128 nderigenyéi,
MASHRIK — lindja.
MARIFET — mjechiéri.
MEDH.-HEB — drejtim.
MELED - Engjell.
MELUN — i mallkusy
MEKJAN — yvend.
MERHAMET — méshirési,
= meshgul — i okupuar
o

ME [une, SUT,
MEVLUD — dilEIindjnﬂER{lthamed
a. s

MEVXHUD — j ekristueshém, kon
slante,
MIRAS — 1rashigim.
MIRAXH — UdhEtimi § Muhemedit
né qiellna
MUBAREK — i bekuar,
MUDDET — afal,
MUHALIF — kundérshiar,
MUHTAXH — § nevojshém.
MUMIN — besimiar, iejsr.
;::H&FIN =8 r1[11.1:1
— pasuri, pushlel,
MURAD — dEshir géllim,
MUREOEB — ngjyre shkrimi.
MUSIBET — fatEkeqgsl,
MUSHRIQ — idhujiaré,
MUTI — i perulur.
MUTEBER — méfané,
MUXHIZA — mrekulli, vepér & mbi-
natyrshme.
NASTE — 1f mundshme,
MASIHAT — kishille, instrukeion,
ﬁﬁ.}é“‘“ - ':gltpe;;m
T — wendosje, rfd lirm.
NIMET — hir, mirés
NISHAM — sheni,
NOESAN — mangut, jo i ploté
NUR — drii#,
FADISHAH — sundimtaré mbi sun-
dimtare.

PAQ — pastérti,

FE..I'GAJ-&ER — profet | Zotit.
GAMIL — 1 plote,

QEFIL — dorézand.

OEREM — nder#, fisnik&ri, bujard.
UERAMET — gradé mé e ullg sE

muxhizja.
QEVTHER — burim n# xhenet.
OIBER — egoiram, me | a mbajt

larte,

OITAd — libér, nji 2ps sinonlme
¢ Kuranit.

QOLE — shérbelore.

UYFER — me dal prej becimit me
[jal2 ose ms vepra,

RAR - :

BAGBET — deshiré.

AAHMET — meshiri,

RESVL — | diérguar Perendisé, pro-

fet,

El I%T -—~r meli;!y, me FEhi.
— [umizim, us
RIXHA — lutje. byl

RIZA — kenuqesi

SAF.SAF — pru
SAHABE — Ebc-%irtmpn
SAHIH — vértets.

SABER — durln.
SETER — udh#tim.

| — plotésishi¥, krejtésishté.
MR — mé vendos&, m

=18 — mE vErtet, qind.
B ko i G | SENGHE T
— kuroré,

2 B

- k¥nnglsi, TEDBIR — plan, program.
R erahEndets, mEdhs-  TESHRIF — tog nion.

TOBE (TEVFE) — me u péndue
mekatei ).

; {nge ,
N E P.Elﬁ':lqm, fleté, broshuré. ULEMA — dijetar® (£ larté.

UMMET — popull, ithtaré i nji pre
fen‘.tn & Fotit.

SHEFAAT — me nderhy, me me VAKJ] — ngjarje, ndodhje.

VAKT -- kohé.
VASIJIET - porosl, testament.

SHERIAT — ligi fetar musliman. 25197 predikim,
: ﬁ?ﬁ:dﬁlﬂﬁl ashpersi. VIEAN — 1€ shkreté.

XHAIZ — e lejuar, i
XHEHEMNMN — aketare,
XAHEMAL — bukori, hijesht,

.‘ﬂ{TE\I’ﬁH -
— perso
ZMF = i :E:bat, 1 sroun,
k- ZARAR — dam.
ke ZEQAT — tatim fetars, dy ¢ gjyam
né gind

hm
XHENET — parajs.
ujdis, shiue l""“"iE {t Eile.
n

ZERRE — gj# shun; e vogtl, slam.
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